УИД 76RS0014-02-2021-001793-62 Дело № 1-9/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 10 сентября 2025 года

Кировский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Петровой А.С.,

при секретарях Охотниковой А.Э., Конаевой Е.А.,

с участием государственных обвинителей Овчинниковой Л.А., Павловой Г.Э., Королевой А.М.,

потерпевших Потерпевший №9, Потерпевший №1,

представителя потерпевших Потерпевший №33, Потерпевший №38, Потерпевший №16, Потерпевший №39 – адвоката Соловьева Э.В.,

защитника Долинного М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО43, родившегося 

<

данные изъяты> осужденного:

- приговором Кировского районного суда г. Ярославля от 13.02.2023 (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Ярославского областного суда от 08.04.2024) по ч.4 ст.159 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, наказание считать отбытым, 

содержавшегося под стражей с 25.06.2020 по 03.03.2022, под домашним арестом – с 04.03.2022 по 13.02.2023,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.145.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый, будучи руководителем организации, совершил полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы и иных установленных законом выплат, совершенную из корыстной и личной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

ООО «Мариан Строй» зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц 02.05.2007 с присвоением ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, состоит на налоговом учете в Межрайонной инспекции ФНС России № 5 по Ярославской области по адресу: 

<

...>, в соответствии с протоколом №2 от 08.06.2011 общего собрания ООО «Мариан Строй» имеет юридический адрес: 

<

...>, и фактически осуществляло свою деятельность по указанному адресу.

В соответствии с приказом директора ООО «Марина Строй» № 150 от 30.12.2012 ФИО43 назначен директором ООО «Мариан Строй» с 30.12.2012 по 30.12.2015. 

В соответствии с приказом директора ООО «Мариан Строй» № 1 от 30.12.2015 ФИО43.В. назначен директором ООО «Мариан Строй» с 01.01.2016 по 31.12.2018. 

В соответствии с ч.1 ст.37 Конституции РФ, труд свободен. Каждый имеет право свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию. 

В соответствии с ч.3 ст.37 Конституции РФ, каждый имеет право на труд в условиях отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы. 

В соответствии с ч.1 ст.39 Конституции РФ, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

В соответствии со ст.22 Трудового кодекса РФ, работодатель в том числе, имеет право: заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами; вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры; поощрять работников за добросовестный эффективный труд; требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу работодателя и других работников, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка; привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленным Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами. Работодатель в том числе, обязан: соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором; обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда; обеспечивать работникам равную оплату за труд равной ценности; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с Трудовым кодексом РФ, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами. 

В соответствии со ст.127 Трудового кодекса РФ, при увольнении работнику выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска.

В соответствии со ст.130 Трудового кодекса РФ, в систему основных государственных гарантий по оплате труда работников в том числе, включаются: величина минимального размера оплаты труда в Российской Федерации; меры, обеспечивающие повышение уровня реального содержания заработной платы; ограничение перечня оснований и размеров удержаний из заработной платы по распоряжению работодателя, а также размеров налогообложения доходов от заработной платы; ограничение оплаты труда в натуральной форме; обеспечение получения работником заработной платы в случае прекращения деятельности работодателя и его неплатежеспособности в соответствии с федеральными законами; ответственность работодателей за нарушение требований, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективными договорами, соглашениями; сроки и очередность выплаты заработной платы.

В соответствии со ст.140 Трудового кодекса РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. 

В соответствии с п 1.1, 1.4, 1.6, 4.1, 4.2, 7.6 Устава ООО «Мариан Строй», утвержденного директором ФИО43 на основании протокола №2 общего собрания от 08.06.2011, Общество создано в целях извлечения прибыли и осуществления коммерческой деятельности; Общество имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде; Общество имеет право в установленном порядке открывать банковские счета на территории Российской Федерации и за ее пределами; Общество может осуществлять все виды деятельности незапрещенные действующим законодательством; Общество может иметь гражданские права и нести гражданские обязанности, необходимые для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных федеральными законами, если это не противоречит предмету и целям деятельности, определенно ограниченным уставом общества; в Обществе создается единоличный исполнительный орган – директор, осуществляющий текущее руководство деятельностью общества. Единоличный исполнительный орган общества без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки, выдает доверенности на право представительства от имени общества, в том числе доверенности с правом передоверия, издает приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, осуществляет иные полномочия, не отнесенные действующим законодательством или уставом общества к компетенции общего собрания участников общества.

Таким образом, ФИО43, являясь директором ООО «Мариан Строй» осуществлял руководство деятельностью общества. 

При этом ФИО43 совершил полную невыплату заработной платы и иных установленных законом выплат свыше двух месяцев работникам организации при следующих обстоятельствах.

ФИО43 осуществляя руководство ООО «Мариан Строй» имел возможность выплаты заработной платы и иных установленных законом выплат работникам указанного Общества, однако, в нарушение установленных государственных гарантий на получение оплаты труда, будучи обязанным соблюдать законы и иные нормативные правовые акты, трудовые договоры, выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату и иные установленные законом выплаты в сроки, установленные Трудовым кодексом РФ, трудовым договором, действуя умышлено, из личной заинтересованности, заключавшейся в создании у контрагентов и участников долевого строительства видимости успешного функционирования и стабильного экономического положения ООО «Мариан Строй» с целью привлечения дополнительных денежных средств якобы для строительства многоквартирных домов, поддержания своего имиджа перед контрагентами организации как успешного и компетентного руководителя, а также из корыстной заинтересованности, то есть с целью извлечения выгод имущественного характера, выражающихся в обеспечении дальнейшего длительного существования организации и, соответственно, получения им законного материального дохода от деятельности организации, а также незаконного материального обогащения в результате хищения денежных средств, поступивших в ООО «Мариан Строй» от граждан и организаций, определив приоритетным направление денежных средств ООО «Мариан Строй» на нужды не связанные с выплатой заработной платы работникам ООО «Мариан Строй», в период с 01.02.2015 по 31.10.2016, находясь на своем рабочем месте по адресу фактического расположения ООО «Мариан Строй»: 

<

...>, полностью не выплачивал заработную плату и иные установленные законом выплаты свыше двух месяцев следующим работникам ООО «Мариан Строй»: 

Потерпевший №4, работавшей штукатуром-маляром за период с 01.05.2015 по 27.10.2015 заработную плату в сумме 54817,55 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 21501,90 руб., а всего 76319,45 руб.;

Потерпевший №5, работавшему плотником-бетонщиком за период с 01.03.2015 по 31.07.2015 заработную плату в сумме 117000 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 33467 руб., а всего 150467 руб.; 

Потерпевший №7, работавшему плотником-бетонщиком за период с 01.05.2015 по 31.10.2015 заработную плату в сумме 65785,45 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 9565,20 руб., а всего 75350,65 руб.; 

Потерпевший №8, работавшему плотником-бетонщиком за период с 01.03.2015 по 31.07.2015 заработную плату в сумме 117000 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 33467 руб., а всего 150467 руб.;

Потерпевший №9, работавшему каменщиком 4 разряда за период с 01.05.2015 по 28.12.2015 заработную плату в сумме 118328,73 руб.;

Потерпевший №11, работавшей маляром 4 разряда, за период с 01.05.2015 по 26.01.2016 заработную плату в сумме 131592,12 руб.;

Потерпевший №13, работавшей бухгалтером за период с 01.05.2015 по 14.09.2015 заработная плата в сумме 35205,55 руб.;

Потерпевший №14, работавшему слесарем-ремонтником заработную плату за период с 01.05.2015 по 01.09.2015 в сумме 88451,84 руб.; 

Потерпевший №15, работавшему плотником-бетонщиком за период с 01.02.2015 по 31.01.2016 заработную плату в сумме 176 500 рублей, а также средний заработок за время вынужденного прогула с 01.02.2016 по 26.02.2016 в сумме 13846,25 рублей, а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 29150 рублей, а всего 219496,25 руб.; 

Потерпевший №16, работавшему плотником-бетонщиком за период с 01.04.2015 по 31.10.2016 заработную плату в сумме 313500 руб.;

Потерпевший №17, работавшему плотником-бетонщиком за период с 01.02.2015 по 31.01.2016 заработную плату в сумме 176500 руб., а также средний заработок за время вынужденного прогула с 01.02.2016 по 26.02.2016 в сумме 13846,25 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 29150 руб., а всего 219496,25 руб.;

Потерпевший №18, работавшему водителем за период с 01.05.2015 по 14.09.2015 заработную плату в сумме 59995,63 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 8123,35 руб., а всего 68118,98 руб.;

Потерпевший №19, работавшему облицовочником-плиточником за период с 01.04.2015 по 30.06.2015 заработную плату в сумме 54553 руб.;

Потерпевший №20, работавшему главным механиком за период с 01.06.2015 по 05.10.2015 заработную плату в сумме 218334,62 руб.; 

Потерпевший №21, работавшему плотником-бетонщиком за период с 01.06.2015 по 20.07.2015 заработную плату в сумме 42716,51 руб.;

Потерпевший №24, работавшему геодезистом за период с 01.06.2015 по 30.09.2015 заработная плата в сумме 31754,15 руб., оплата больничных листов в сумме 3264,7 руб., оплата отпуска в сумме 16473,15 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в сумме 6 924,83 руб., а всего 58416,83 руб.; 

Потерпевший №1, работавшему машинистом башенного крана за период с 01.05.2015 по 30.10.2015 заработную плату в сумме 157033,36 руб.; 

Потерпевший №27, работавшей начальником отдела кадров за период с 01.05.2015 по 14.09.2015 заработную плату в сумме 90309,68 руб.;

ФИО10, работавшей инженером технического надзора за период с 01.06.2015 по 14.09.2015 заработную плату в сумме 72103,03 руб.;

Потерпевший №29, работавшему инженером материально-технического обеспечения за период с 01.05.2015 по 21.09.2015 заработную плату в сумме 38 084,51 руб., оплату отпуска в сумме 17600,99 руб., а также компенсацию за неиспользованного отпуска в сумме 62635,78 руб., а всего 118321,28 руб.; 

Потерпевший №30, работавшему электромонтажником за период с 01.05.2015 по 30.09.2015 заработную плату в сумме 75379,35 руб.;

Потерпевший №33, работавшему плотником-бетонщиком за период с 01.04.2015 по 26.02.2016 заработную плату в сумме 160812 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 20355,44 руб., а всего 181167,44 руб.; 

Потерпевший №2, работавшей табельщицей за период с 01.06.2015 по 11.06.2016 заработную плату в сумме 105000 руб., за время вынужденного прогула с 11.06.2016 по 01.08.2016 в сумме 105000 руб., а всего 210000 руб.;

Потерпевший №34, работавшему электромонтером по ремонту и обслуживанию электрооборудования за период с 01.05.2015 по 28.09.2015 заработную плату в сумме 84612,74 руб.; 

Потерпевший №36, работавшему помощником механика за период с 01.05.2015 по 16.10.2015 заработную плату в сумме 70881,42 руб.; 

Потерпевший №37, работавшему стропальщиком за период с 01.06.2015 по 29.01.2016 заработную плату в сумме 120000 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 33445,69 руб., а всего 153445,69 руб.;

Потерпевший №38, работавшему плотником-бетонщиком за период с 01.04.2015 по 26.02.2016 заработную плату в сумме 178846,06 руб., а также средний заработок за время вынужденного прогула с 29.02.2016 по 13.05.2016 в сумме 36437 руб., а всего 215283,06 руб.; 

Потерпевший №39, работавшему газоэлектросварщиком 3 разряда за период с 01.04.2015 по 30.06.2016 заработную плату в сумме 221500 руб.; 

Потерпевший №40, работавшей машинистом башенного крана за период с 01.02.2015 по 30.06.2015 заработную плату в сумме 76261,87 руб.;

Потерпевший №45, работавшему финансовым директором за период с 01.08.2015 по 12.10.2015 заработную плату в сумме 156034,21 руб.;

Потерпевший №43, работавшей маляром 3 разряда за период с 01.10.2015 по 13.10.2015 заработную плату в сумме 5344,65 руб., задолженность по выплате отпускных в сумме 29395,59 руб., а всего 34740,24 руб.;

Потерпевший №44, работавшему электрогазосварщиком за период с 01.05.2015 по 30.09.2015 заработную плату в сумме 96427,5 руб.;

Потерпевший №47, работавшей инженером-сметчиком за период с 01.03.2015 по 30.09.2015 заработную плату в сумме 47271,17 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 58175,99 руб., а всего в сумме 105447,16 руб.;

Потерпевший №48, работавшему прорабом за период с 01.05.2015 по 31.10.2015 заработную плату в сумме 81523,87 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 38790,30 руб., а всего 120314,17 руб.; 

Потерпевший №49, работавшей бухгалтером за период с 01.05.2015 по 14.09.2015 заработную плату в сумме 46375,55 руб.;

Потерпевший №51, работавшему водителем погрузчика за период с 01.05.2015 по 31.10.2015 заработную плату в сумме 66368,18 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 37029,34 руб., а всего 103397,52 руб.;

Потерпевший №52, работавшему помощником механика за период с 01.06.2015 по 22.09.2015 в сумме 86164,98 руб.; 

Потерпевший №22, работавшему машинистом экскаватора за период с 01.05.2015 по 31.01.2016 заработную плату в сумме 280466,22 руб.; 

Потерпевший №23, работавшему водителем автокрана за период с 01.05.2015 по 12.08.2015 заработную плату в сумме 43165,45 руб.; 

Потерпевший №3, работавшему электромонтером по ремонту и обслуживанию электрооборудования за период с 01.05.2015 по 06.10.2015 заработную плату в сумме 71710,98 руб.; 

Потерпевший №41, работавшему арматурщиком за период с 01.06.2015 по 21.09.2015 заработную плату в сумме 135161,36 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 14240,66 руб., а всего 149402,02 руб.; 

Потерпевший №50, работавшей маляром за период с 01.05.2015 по 29.02.2016 заработную плату в сумме 94010,9 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 20209,48 руб., а всего 114220,38 руб.

Полностью не выплачивая заработную плату и иные указанные выше выплаты работникам ООО «Мариан Строй», при наличии такой возможности ФИО43 в период с 01.02.2015 по 31.10.2016, действуя умышленно из указанных выше корыстной и личной заинтересованности, осуществлял имеющимися у общества достаточными для выплаты задолженности по заработной плате и иным установленным законом выплатам денежными средствами расчеты с поставщиками.

Так, в период с 01.05.2015 по 31.03.2016 в кассу ООО «Мариан строй» поступили денежные средства в размере 40615196,52 руб.; на расчетные счета ООО «Мариан Строй» поступили денежные средства в сумме 119536458,74 руб.

В период с 01.05.2015 по 31.03.2016 с расчетных счетов и из кассы ООО «Мариан Строй» на цели, не связанные с выплатой заработной платы, списаны и выданы денежные средства в общей сумме 113016528 руб.

ФИО43 как руководитель ООО «Мариан Строй», имея реальную возможность и денежные средства для полной выплаты совершил невыплату заработной платы и иных установленных законом выплат за период в период с 01.02.2015 по 31.10.2016, то есть за период свыше двух месяцев, работникам ООО «Мариан строй» в общей сумме 5154980,08 руб.

Изложение доказательств. 

Согласно оглашенным показаниям обвиняемого ФИО43 на предварительном следствии, он показал, что задолженности по заработной плате у организации нет. В ходе очной ставки с потерпевшим Потерпевший №23 показал, что ему было известно о наличии задолженности перед работниками бригады Свидетель №1, в связи с чем передал в собственность последнему нежилые помещения по адресу: 

<

...>, дом введен в эксплуатацию. Свидетель №1 должен был реализовать указанные кладовые, а вырученными денежными средствами погасить образовавшуюся задолженность. Стоимость переданных помещений была больше имевшейся перед работниками задолженности. (т.118 л.д.9-14, т.120 л.д.132-135)

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №9 показал, что официально работал каменщиком в ООО «Мариан Строй» с 2012 года по 2015 год. Размер зарплату по договору составляет 10-15-20 тысяч рублей, но на руки получал тысяч 50-60. Заработная плата выдавалась ФИО52, он приезжал на объект, они расписывались в ведомости за получение денег. Проблемы с выплатой заработной платы начались в 2015 году, никто ничего не объяснял. Уволился по собственному желанию, при увольнении из организации выдавали расчетный листок с указанием задолженности по заработной плате 118000 руб., которая до настоящего момента не погашена.

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений со стороны защиты, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №9 на следствии, согласно которым с ним был заключен трудовой договор, размер заработной платы составлял 15000 руб. Кроме того предусматривалась сдельная заработная плата за выполненную работу. Директором организации являлся ФИО43 Заработная плата выплачивалась наличными денежными средствами бригадиром ФИО51. В среднем в месяц он получал заработную плату в размере 40-50 тысяч руб. Последний раз заработную плату он получил в мае 2015 года. После этого до момента увольнения он зарплату не получал как и остальные работники. Летом 2015 года ФИО43 собрал работников и пояснил, что новым директором будет мужчина по фамилии ФИО42. После этого работникам было предложено уволиться из ООО «Мариан Строй» и трудоустроиться в другую фирму – ООО СК «Мариан Строй». 28.12.2015 он уволился из ООО «Мариан Строй» и трудоустроился в ООО СК «Мариан Строй». При увольнении из ООО «Мариан Строй» ему был выдан расчетный листок, согласно которому задолженность организации перед ним по зарплате составляет 118328,73 руб. В марте 2016 ФИО47 А. передал в счет возмещения задолженности 60000 руб. (т.6 л.д.161-164, т.29 л.д.183-185)

После оглашения показаний потерпевший Потерпевший №9 их подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что с 2011 по 2015 работал в ООО «Мариан Строй» машинистом башенного крана с зарплатой в размере 30000 руб. официально, с неофициальной частью выходило около 40000 руб. Проблемы с выплатой заработной платы начались с апреля 2015. Зарплата выплачивалась наличными, деньги привозил главный механик ФИО46 Р.М., за получение денег расписывались в ведомости. Руководство ничего не объясняло, уволился по собственному желанию. Задолженность не погашена.

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений со стороны защиты, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 на следствии, согласно которым 17.10.2011 он трудоустроился в ООО «Мариан Строй» на должность машиниста башенного крана. При трудоустройстве с ним был заключен трудовой договор, согласно которому размер его заработной платы составлял 30000 руб. Директором организации являлся ФИО43 С мая 2015 года начались проблемы с выплатой зарплаты – ее перестали выплачивать как ему, так и другим работникам. С августа 2015 года ООО «Мариан Строй» практически прекратило ведение деятельности. Задержки с выплатой заработной платы объяснялись отсутствием у организации денег. 30.10.2015 он уволился из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию. При увольнении из ООО «Мариан Строй» ему выдали расчетный листок, согласно которому организация оставалась должна ему 157033,36 руб. Для получения заработной платы он обращался в прокуратуру, которая обратилась с иском в суд в его интересах. (т.21 л.д.134-137, т.23 л.д.178-180)

После оглашения показаний потерпевший Потерпевший №1 их подтвердил в полном объеме.

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №41 с 06.04.2011 по 21.09.2015 он работал в ООО «Мариан Строй» в должности арматурщика, а затем машиниста экскаватора. С ним был заключен трудовой договор, его оклад по договору составлял 15000 руб. Директором организации является ФИО43 Начиная с июня 2015 и до увольнения ему полностью не выплачивалась заработная плата, хотя работы выполнялись им практически до конца августа 2015. Обычно заработная плата передавалась ему наличными денежными средствами механиком ФИО46 Р.М. прямо на объектах строительства, после получения денег он расписывался об этом в ведомостях, никаких квитанций ему не вручали. С апреля 2015 его заработная плата с учетом всех налоговых вычетов составляла 33500 руб. Директор ООО «Мариан Строй» ФИО43 никаких пояснений о причинах задержки выплаты заработной платы не говорил. В связи с тем, что он не мог больше ждать выплаты заработной платы, уволился по собственному желанию 21.09.2015. По окончательному расчету при увольнении ООО «Мариан Строй» должно выплатить ему заработную плату за июнь, июль, август и 21 день сентября 2015 и иные выплаты на общую сумму 149402,02 руб. В связи с тем, что указанная задолженность не выплачивалась, он обратился в феврале 2016 в прокуратуру Ярославской области для принятия мер по обращению в суд за взысканием заработной платы. После этого его и Потерпевший №32, так как тот тоже подал аналогичное заявление в прокуратуру, вызвали в офис ООО «Марина Строй» по адресу: 

<

...>, где присутствовал ФИО43, ФИО42 – директор ООО «ПСК Спецстройсервис» и другие лица. Ведущий директор пояснил, что необходимо забрать заявление из прокуратуры, чтобы быстрее погасить перед всеми задолженность. Они договорились, что каждому, у кого имеется задолженность, выплатят по 50000 руб. и при этом никто больше никому ничего не должен. Он согласился на такие условия, потому что понимал, что иначе ему ничего не выплатят. После того как указанный мужчина заплатил ему 50000 руб., он написал расписку и съездил в прокуратуру, где забрал свое заявление. До настоящего времени ему больше никакие денежные средства ООО «Мариан Строй» не передавало. (т.3 л.д.248-251)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №23 с 01.09.2009 по 12.08.2015 он работал в ООО «Мариан Строй» в должности водителя автокрана. С ним был заключен трудовой договор, его оклад составлял 15000 руб. Директором организации является ФИО43 Начиная с мая 2015 и до увольнения ему не выплачивалась заработная плата, даже частично. Обычно заработная плата передавалась наличными денежными средствами прямо на объектах, где он работал. Передавал денежные средства в основном механик ФИО45, после получения денег он расписывался об этом в ведомостях, никаких квитанций ему не вручали. До указанного периода таких задержек с выплатой заработной платы не было. Директор ООО «Мариан Строй» ФИО43 никаких пояснений о причинах задержки выплаты заработной платы не говорил. В связи с тем, что он не мог больше ждать выплаты заработной платы, то уволился по собственному желанию 12.08.2015. По окончательному расчету при увольнении ООО «Мариан Строй» должно ему заработную плату за май, июнь, июль и 12 дней августа 2015 на общую сумму 43165,45 руб. Указанную задолженность ООО «Мариан Строй» никак не погашало. Он обратился в суд о взыскании задолженности по заработной плате. Суд 28.01.2016 его требования удовлетворил. Исполнительный лист поступил судебным приставам, но до настоящего времени никакие денежные средства в счет погашения задолженности ему не поступали. (т.4 л.д.3-5) В ходе очной ставки настаивал, что конкретно ему Свидетель №1 не возместил задолженность по зарплате. (т.120 л.д.132-135)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №3 с 27.05.2014 по 06.10.2015 он работал в ООО «Мариан Строй» в должности электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования 3 разряда. Директором указанной организации является ФИО43 Начиная с мая 2015 и до увольнения ему не выплачивалась заработная плата, даже частично. Обычно заработная плата передавалась наличными денежными средствами в бухгалтерии организации по адресу: 

<

...>. Передавала денежные средства бухгалтер ФИО41, после получения денег он расписывался об этом в ведомостях, никаких квитанций ему не вручали. До указанного периода таких задержек с выплатой заработной платы не было. Директор ООО «Мариан Строй» ФИО43 на требования выплатить задолженность по заработной плате пояснял, что денежных средств в организации для оплаты заработной платы нет, в связи с тем, что продажи квартир упали из-за тяжелого финансовой ситуации в стране. В связи с тем, что он не мог больше ждать выплаты заработной платы, то уволился по собственному желанию 06.10.2015. По окончательному расчету при увольнении ООО «Мариан Строй» должно выплатить ему заработную плату за май, июнь, июль, август, сентябрь и 6 дней октября 2015 на общую сумму 71710,98 руб. Он обратился в суд о взыскании задолженности по заработной плате. Суд 25.11.2015 его требования удовлетворил. После этого у него в начале декабря 2015 произошел разговор с ФИО43, в ходе которого тот пообещал добровольно исполнить решение суда и выплатить заработную плату, чтобы он не обращался в прокуратуру и к приставам. Они договорились, что тот будет выплачивать по возможности. 08.12.2015 ФИО43 начал выплачивать образовавшеюся задолженность. Так, 08.12.2015 передал 15000 руб., 28.01.2016 – 10000 руб., 04.03.2016 - 15000 руб. Последний раз ФИО43 01.04.2016 выплатил 10000 руб. Таким образом, он всего выплатил по задолженности 50000 руб. При этом никакие документы, подтверждающие передачу в указанные дни денежных средств, он не подписывал. Он только расписался в общей ведомости, согласно которой ООО «Мариан Строй» полностью погасило перед ним задолженность на общую сумму 71710,98 руб. Сделал он это по личной договоренности с ФИО43, чтобы быстрее получить деньги. (т.4 л.д.34-37)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №22 с 26.03.2012 по настоящее время он работает в ООО «Мариан Строй» в должности машиниста эскалатора. С ним был заключен трудовой договор, его оклад составлял 25000 руб. Директором организации является ФИО43 Начиная с мая 2015 в ООО «Мариан Строй» ему не выплачивается заработная плата, даже частично. В связи с задержкой выплат заработной платы и отсутствия работы трудовую деятельность он прекратил в августе 2015. До этого он работал на объекте строительства на ул. Сосновая и ул. Пионерская г. Ярославля. Обычно заработная плата передавалась наличными денежными средствами механиком ФИО46 Р.М. прямо на объектах строительства, после получения денег он расписывался об этом в ведомостях, никаких квитанций не вручали. Заработная плата исчислялась исходя из часов работы. До указанного периода таких задержек с выплатой заработной платы не было. Директор ООО «Мариан Строй» ФИО43 никаких пояснений о причинах задержки выплаты заработной платы не давал. В основном все разговоры происходили с ФИО46, который пояснял, что денег нет в организации, банки не дают кредиты. В связи с тем, что задолженность не выплачивалась, он обратился в феврале 2016 в прокуратуру Ярославской области для принятия мер по обращению в суд за взысканием заработной платы. По окончательному расчету на тот момент ООО «Мариан Строй» должно было выплатить заработную плату за май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2015, январь 2016 на общую сумму 280466,22,98 руб. После этого его вызвали в офис ООО «Марина Строй» по адресу: 

<

...>, где присутствовал ФИО43, ФИО42 – директор ООО «ПСК Спецстройсервис» и другие лица, один из них, представился ведущим директором ООО «Стройспецсервис». Данный ведущий директор пояснил, что необходимо забрать заявление из прокуратуры, чтобы быстрее погасить перед всеми задолженность. Они договорились, что тот выплатит 50000 руб., а остальную часть в декабре 2016, а он заберет заявление из прокуратуры. После того как ему заплатили 50000 руб., он написал расписку и расписался в ведомости о том, что перед ним погашена вся задолженность, после чего съездил в прокуратуру, где забрал заявление. (т.4 л.д.123-126)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего ФИО46 Р.М. с 03.04.2012 по 05.10.2015 он работал в ООО «Мариан Строй» в должности главного механика. С ним был заключен трудовой договор, его оклад составлял 40000 руб. В должностные обязанности входило содержание строительной техники в работоспособном состоянии, организовывать плановые и текущие ремонты, организация деятельности механизаторов на стройке (крановщиков, водителей, экскаваторщиков). Директором организации является ФИО43 Начиная с июня 2015 и до увольнения 05.10.2015 ему не выплачивалась заработная плата, даже частично. Заработная плата обычно перечислялась от ООО «Мариан Строй» на зарплатную банковскую карту. До указанного периода таких задержек с выплатой заработной платы не было. Начислением заработной платы занималась бухгалтерия организации во главе с главным бухгалтером ФИО12 В бухгалтерию он предоставлял сведения о времени работы механизаторов с учетом тарифной ставки, на основании которых механизаторам исчислялась заработная плата. Исходя из этих сведений заместитель директора по финансам (технический директор) ООО «Мариан Строй» ФИО14 получал от директора ФИО43 средства, в определенный день выдавал под расписку начальникам участков и бригадирам: ему, Свидетель №1, ФИО5, ФИО15, ФИО13 денежные средства для выдачи заработной платы рабочим. Денежные средства он выдавал механизаторам на объектах строительства, всего он выдавал заработную плату примерно 20 механизаторам под роспись в ведомости, никаких квитанций не выдавалось. Ведомости для отчетности в ООО «Мариан Строй» он не предоставлял, с него их никто не требовал. Директор ООО «Мариан Строй» ФИО43 при неоднократных встречах с сотрудниками организации пояснял, что нет денег для выплаты заработной платы, но по каким причинам их нет, ничего не говорил. В связи с тем, что работы не было, и заработная плата не выплачивалась, он перевелся работать ООО ПСК «Стройспецсервис-1». По окончательному расчету при увольнении ООО «Мариан Строй» должно выплатить заработную плату за июнь, июль, август, сентябрь 2015 на общую сумму 218334,62 руб. Указанную задолженность ООО «Мариан Строй» никак не погашало. (т.5 л.д.37-40)

Будучи допрошенным в судебном заседании 01.11.2021 дополнительно уточнил, что его зарплата составляла 34800 руб. на руки. Ему зарплата приходила на банковский счет, а его работникам он выдавал наличными по ведомости. При обозрении ведомостей на общую сумму 612482 руб. (в счет задолженности) пояснил, что это его подписи, ведомости похожи на те, в которых расписывались за текущую зарплату ФИО48, Потерпевший №22, Потерпевший №23. Дополнительно приобщил документы, составленные им для своего учета, пояснив, что они подтверждают наличие задолженности по зарплате и ее частичное погашение. На собрании, где присутствовал ФИО43, ему было предложено собрать подписи в ведомости о получении зарплаты, что тот и выполнил. Ездил к ФИО48, Потерпевший №41, Потерпевший №23, иным лицам, которые расписались в получении денежных средств, но их фактически не получили. ФИО49 ставить подпись отказалась. (т.149 л.д.148-157, 173-177)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №38 с 10.02.2015 он трудоустроился в ООО «Мариан Строй» на должность плотника-бетонщика. С ним был заключен трудовой договор, согласно которому ему должна была выплачиваться заработная плата в размере 30000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Организация располагалась по адресу: 

<

...>, и занималась строительством. Заработная плата выплачивалась бригадиром ФИО30 наличными денежными средствами. За получение заработной платы он расписывался в каком-то документе. Кроме 30000 руб. в соответствии с трудовым договором, ему также выплачивалась «сдельная зарплата» за объем выполненной работы. В среднем эта сумма составляла порядка 10000 руб. в месяц и более. С апреля 2015 ему перестали выплачивать заработную плату в полном объеме. Руководство организации объясняло задержку выплаты зарплаты отсутствием денежных средств. По поводу задержек выплаты заработной платы ФИО43 совместно с руководителем ООО «СтройСпецСервис» ФИО8 дважды собирались собрания работников ООО «Мариан Строй». ФИО43 говорил, что денег в организации нет. Предлагал подыскать покупателей офисных помещений. В этом случае, если бы данные помещения удалось продать, то тем работникам была бы выплачена заработная плата. Собрания собирались первое - 10.09.2015, второе – 01.02.2016. На втором собрании ФИО43 сказал, что денег нет, материалов нет, поэтому кто хочет получать зарплату – тот может перейти в организацию ООО «Стройспецсервис», кто не хочет переходить в данную организацию, тот может на работу не выходить, время вынужденного прогула позже будет оплачено. В связи с этим он не вышел на работу в ООО «Мариан Строй» и 26.02.2016 был уволен из данной организации за прогул, несмотря на то, что руководство организации само сказало, что можно не выходить на работу. Он был не согласен с данным решением и обжаловал его в Кировский районный суд г. Ярославля. Решением от 16.05.2016 он был восстановлен на работе, суд обязал ООО «Мариан Строй» выплатить заработную плату за период с 01.04.2015 по 26.02.2016 в размере 178846,06 руб. За апрель 2015 года ему была частично выплачена заработная плата в размере 3500 руб. Деньги были выплачены в октябре 2015 ФИО30 (т.5 л.д.274-277) Будучи допрошенным в судебном заседании потерпевший Потерпевший №38 показал, что задолженность перед ним не погашена. (т.150 л.д.24-28)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №44 примерно в 2011-2012 году он устроился на работу в ООО «Мариан Строй» на должность сварщика. Сначала около 4-5 месяцев он работал неофициально, в дальнейшем он трудоустроился официально. С ним был заключен трудовой договор, согласно которому размер его заработной платы составлял 15000 руб. Кроме того, при трудоустройстве ему обещали «неофициальную» заработную плату в размере 30000 руб. Такая ситуация была не только с ним, практически все работники ООО «Мариан Строй», с кем он общался, получали «неофициальную» зарплату, размер которой у всех был разным, в зависимости от договоренностей с руководством организации. Директором организации был ФИО43 Организация располагалась по адресу: 

<

...>, и занималась строительством. Заработная плата выплачивалась наличными денежными средствами бригадиром ФИО6 За получение заработной платы он нигде не расписывался. С лета 2014 года ему, а также всей бригаде, полностью перестали выплачивать заработную плату. ФИО53 объяснял задержки с выплатой заработной платы отсутствием в организации денег. С ФИО43 он по поводу задержек с выплатой заработной платы не разговаривал. Руководство организации предлагало ФИО53 продать квартиры в строящемся доме, то есть найти покупателей на данные квартиры, и при выполнении этого условия работникам была бы выплачена заработная плата. В дальнейшем, примерно осенью 2014, он уволился из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию, в связи с тем, что ему не платили заработную плату. После увольнения он обращался в Кировский районный суд г. Ярославля, который обязал руководство ООО «Мариан Строй» выплатить задолженность по заработной плате за 3 месяца работы в размере около 96000 руб. До настоящего времени задолженность по заработной плате ООО «Мариан Строй» не погасило. (т.6 л.д.3-6, т.131 л.д.20-22)

Будучи допрошенным в судебном заседании потерпевший Потерпевший №44 показал, что задолженность перед ним не погашена.(т.150 л.д.22-24)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №30 23.03.2010 он устроился в ООО «Мариан Строй». Первоначально он работал монтажником, потом перешел на должность электрика. При трудоустройстве с ним был заключен трудовой договор, согласно которому размер заработной платы составлял 15000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Организация располагалась по адресу: 

<

...>, и занималась строительством. Кроме «белой» заработной платы он также получал «черную» заработную плату в размере 15000 руб. Заработная плата выплачивалась наличными денежными средствами в бухгалтерии организации. За получение заработной платы он расписывался в зарплатной ведомости. С мая 2015 года заработную плату ему и другим работникам выплачивать прекратили. Руководство организации объясняло задержки с выплатой заработной платы арестом счетов организации, сложностью с продажей квартир. Каждый раз руководство организации обещало вскоре выплатить заработную плату, но задолженность в итоге погашена так и не была. В сентябре 2015 года ему предложили перейти в ООО ПСК «Стройспецсервис» но при этом он и другие работники должны были подписать в ведомости, что ООО «Мариан Строй» не имеет перед ними задолженности по заработной плате. Он подписался в ведомости и 30.09.2015 был уволен из ООО «Мариан Строй», а на следующий день уже был трудоустроен в ООО ПСК «Стройспецсервис». Однако задолженность по заработной плате ему так и не выплатили. (т.6 л.д.128-130, т.22 л.д.72-74) В судебном заседании дополнил, что задолженность перед ним не погашена. (т.150 л.д.50)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Потерпевший №40 с 2010 года она работала в ООО «Мариан Строй» в должности машиниста башенного крана, оклад составлял 30000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Заработная плата выплачивалась наличными денежными средствами механиком ФИО46 Р. прямо на объектах, после получения денег Потерпевший №40 расписывалась в ведомостях, квитанций не вручали. Помимо официальной зарплаты, выплачивалась неофициальная часть около 11000 руб., а общий размер зарплаты составлял 40-60 тыс. руб. Примерно с февраля 2015 года начались задержки с выплатой заработной платы, она уволилась в июне/июле 2015. На момент увольнения долг по зарплате составлял около 90000 руб., она обратилась в прокуратуру. При увольнении разговаривала с представителем Общества по имени Андриан, пояснившем, что Общество готово выплатить Потерпевший №40 35000 руб., но нужно написать расписку о полном погашении задолженности и забрать свое заявление. На данное предложение она согласилась. (т.6 л.д.77-79)

Будучи допрошенной в качестве потерпевшей Потерпевший №40 уточнила, что размер зарплаты был около 40000 руб. Общая сумма задолженности составляла около 110000 руб. После того как ей выплатили 35000 руб. осталась задолженность в размере 75000 руб. за период с февраля по июнь 2015 года. Сумму оставшейся задолженности определила по справке. (т.127 л.д.35-37) 

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №39 01.11.2014 он устроился в ООО «Мариан Строй» на должность газоэлектросварщика 3 разряда. С ним был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, ему был определен размер заработной платы в размере 45000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Организация располагалась по адресу: 

<

...>, и занималась строительством. Заработная плата выплачивалась бригадиром ФИО30 наличными денежными средствами. Кроме 45000 руб. в соответствии с трудовым договором, также выплачивалась «сдельная зарплата» за объем выполненной работы. В среднем эта сумма составляла порядка 20000 руб. в месяц и более. С апреля 2015 ему перестали выплачивать заработную плату в полном объеме. Руководство организации объясняло задержку выплаты зарплаты отсутствием денежных средств. По поводу задержек выплаты заработной платы ФИО43 совместно с руководителем ООО «СтройСпецСервис» ФИО8 дважды собирались собрания работников ООО «Мариан Строй». ФИО43 говорил, что денег в организации нет. Предлагал подыскать покупателей офисных помещений. В этом случае, если бы данные помещения удалось продать, то тем работникам, кто нашел покупателей, была бы выплачена заработная плата. Собрания собирались первое - 10.09.2015, второе – 01.02.2016. На втором собрании ФИО43 сказал, что денег нет, материалов нет, поэтому кто хочет получать зарплату – тот может перейти в организацию ООО «Стройспецсервис», кто не хочет переходить в данную организацию, тот может на работу не выходить, время вынужденного прогула позже будет оплачено. Больше он на работу в ООО «Мариан Строй» не выходил, но при этом он до сих пор работает в данной организации, то есть он не уволен оттуда. В связи с тем, что ему не выплачивалась заработная плата, он обратился в Кировский районный суд г. Ярославля с исковым заявлением. Суд требования по взысканию заработной платы удовлетворил и обязал ООО «Мариан Строй» выплатить задолженность по заработной плате в размере 221 500 рублей. До сих пор работает ООО «Мариан Строй» не выплачена заработная плата. (т.6 л.д.96-99)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №45 с 02.06.2008 он был трудоустроен в ООО «Мариан Строй», учредителем и руководителем которой являлся ФИО43 У них сложились хорошие рабочие взаимоотношения. В ООО «Мариан Строй» он работал финансовым директором, в его обязанности входило ведение финансовой деятельности организации. Организация располагалась по адресу: 

<

...>, и занималась строительством. При трудоустройстве на работу с ним был подписан трудовой договор, согласно которому его оклад составлял около 35000 руб. Заработная плата выплачивалась сначала наличными денежными средствами, а затем на банковскую карту. С мая 2015 начались проблемы с выплатой заработной платы работникам общества. В октябре 2016 он уволился из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию и перешел на работу в ООО ПСК «Стройспецсервис-1». При увольнении в бухгалтерии организации ему выдали расчетный листок, в котором была указана сумма задолженности общества по зарплате сумма составляла порядка 166-168 тысяч руб. (т.6 л.д.179-180, т.22 л.д.125-128)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей ФИО7, в ООО «Мариан Строй» она была трудоустроена с 2008 по 2015 в должности начальника отдела кадров. С ней был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, размер заработной платы составлял около 36000 руб. с учетом НДФЛ. Директором организации являлся ФИО43 Заработная плата выплачивалась путем перечисления на банковскую карточку. С мая 2015 зарплату платить перестали. Невыплату зарплаты ФИО43 объяснял отсутствием денег у организации и невозможностью получения кредита, однако обещал в скором времени решить эту проблему. К осени 2015 сотрудники начали обращаться по данному вопросу в различные правоохранительные органы с жалобами о невыплате зарплаты. Тогда ФИО43 попросил ее и других работников подписать ведомости о том, что заработная плата выплачена в полном объеме. Она и часть работников подписала ведомость. Осенью 2015 она и многие другие работники ООО «Мариан Строй» написали заявление об увольнении по собственному желанию, после чего трудоустроились в ООО ПСК «Стройспецсервис», руководителем которого являлся и является ФИО42 А.В. В настоящее время ООО «Мариан Строй» остается должно заработную плату в размере 90309,68 руб. (т.6 л.д.202-204, т.29 л.д.200-203)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей Потерпевший №50, в ООО «Мариан Строй» она была трудоустроена с 26.09.2014 в должности маляра. С ней был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, ей был определен размер заработной платы в размере 15000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Заработная плата выплачивалась наличными денежными средствами прямо на объекте. Примерно с мая 2015 зарплату платить перестали. Руководство организации объясняло невыплату зарплаты отсутствием денег, обещали, что скоро деньги появятся и деньги выплатят, но этого так и не случилось. Работа на объекте была прекращена. Во второй половине 2015, примерно в сентябре, ФИО43 проводил собрание на объекте, на котором пояснил, что работникам необходимо перейти в другую организацию, директором которой был ФИО42 А.В., и при переходе всем работникам будет выплачена задолженность по зарплате и будут платить и текущую зарплату. Многие работники согласились и перешли в организацию ФИО8, но денежные средства им так и не выплатили. Она отказалась переходить в фирму ФИО54 до тех пор, пока ее не рассчитают в ООО «Мариан Строй». Денег ей так и не выплатили. В феврале 2016 она уволилась из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию. При увольнении ей был выдан расчетный листок, согласно которому организация осталась должна 114220,38 руб. До настоящего времени данная задолженность не погашена. (т.6 л.д.233-235, т.29 л.д.229-231)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей ФИО10 в период с августа 2011 по сентябрь 2015 она работала в ООО «Мариан Строй» в должности инженера технического надзора. С ней был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, размер ее заработной платы составлял 30000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Заработная плата выплачивалась путем перечисления на банковскую карточку. Примерно с мая 2015 начались проблемы с выплатой заработной платы. Сначала это были задержки с выплатой заработной платы, а в дальнейшем заработную плату вообще перестали выплачивать. Примерно с августа 2015 ООО «Мариан Строй» практически прекратило ведение деятельности. В сентябре 2015 ей и другим работникам ООО «Мариан Строй» предложили перейти на работу в другую организацию – ООО ПСК «СтройСпецСервис-1», сказали, что при переходе в данную организацию им будет выплачиваться зарплата. Она согласилась и перешла на работу в данную организацию. Задолженность по зарплате в размере перед ней на момент увольнения составила 72103,03 руб. Задолженность по заработной плате перед ней не погашена. (т.6 л.д.271-273, т.23 л.д.69-71)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №29 с 01.02.2012 работал ООО «Мариан Строй» заместителем директора по снабжению, заключен трудовой договор. Директором организации являлся ФИО43 Размер заработной платы составлял 35000 руб. Организация располагалась по адресу: 

<

...> и занималась строительством. Заработная плата выплачивалась путем перечисления денежных средств на банковскую карту. Примерно с мая-июня 2015 года начались задержки по выплате заработной платы, а точнее, зарплату перестали платить. В тот период времени спрос на недвижимость в городе Ярославле упал, квартиры стали хуже продаваться, поэтому у организации было сложное финансово-хозяйственное положение. Заработную плату не платили не только ему, но и другим работникам. При этом руководство организации в лице директора ФИО43 обещало вскоре выплатить имеющуюся задолженность по заработной плате в полном объеме, но задолженность погашена так и не была. В сентябре 2015 года ФИО43 лично предложил ему подписаться в общем списке работников, что ООО «Мариан Строй» не имеет перед ним задолженности по заработной плате, после чего ему была бы предоставлена работа в другой организации и на этой работе выплачивалась заработная плата. На тот момент ему было важно, что бы у него была работа, на которой реально платят заработную плату, поэтому он согласился с предложением. Со слов ФИО43, если бы он не подписался о том, что ООО «Мариан Строй» не имеет задолженности перед ним по заработной плате, то на работу в другую организацию его бы не взяли. В результате 21.09.2015 он уволился из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию и на следующий же день трудоустроился в ООО «Мега-строй», директором которого являлся и является ФИО42 А.В. ООО «Мариан Строй» так и не погасило перед ним задолженность по заработной плате. В настоящее время размер задолженности составляет 118321,28 руб. В правоохранительные органы по взысканию задолженности по заработной плате он не обращался. (т.6 л.д.115-116, т.22 л.д.82-85)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей Потерпевший №4, 07.05.2014 года она трудоустроилась в ООО «Мариан Строй» на должность штукатура-маляра. Непосредственным ее руководителем был ФИО9 и ФИО1 При трудоустройстве с ней был заключен трудовой договор, согласно которому размер ее заработной платы составлял 15000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Заработная плата выплачивалась наличными денежными средствами ФИО55 и ФИО56. За получение денежных средств она и другие работники расписывались в какой-то тетради. В ведомостях они никогда не расписывались. Кроме официальной заработной платы ей также выплачивалась неофициальная зарплата в размере около 70000 руб. в месяц. С мая 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты. Сначала ее стали задерживать, а потом и вообще перестали платить. С августа 2015 ООО «Мариан Строй» практически прекратило ведение деятельности. Причины невыплаты заработной платы ей не известны. В октябре 2015 ей, а также многим другим работникам ООО «Мариан Строй» предложили уволиться из данной организации и устроиться на работу в другую – ООО «МегаСтрой». Данное предложение поступило от самого ФИО43 и директора ООО «МегаСтрой» ФИО8 Они пояснили, что как только работники переведутся в ООО «МегаСтрой», им сразу же начнут выплачивать задолженность по зарплате в ООО «Мариан Строй», а также платить текущую зарплату в ООО «МегаСтрой». Она и многие другие работники согласились и написали соответствующие заявления об увольнении. 27.10.2015 она была уволена из ООО «Мариан Строй» и 28.10.2015 устроена в ООО «МегаСтрой». При увольнении из ООО «Мариан Строй» ей был выдан расчетный листок с указанием задолженности по зарплате в размере 76319,45 руб. С учетом неофициальной зарплаты ООО «Мариан Строй» должно ей около 218000 руб. Задолженность по заработной плате ООО «Мариан Строй» ей до сих пор не выплатило. В прокуратуру и в суд для взыскания данной задолженности она не обращалась. (т.21 л.д.131-133, т.23 л.д.165-168)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №51, примерно в 2010 он трудоустроился в ООО «Мариан Строй». Сначала он работал разнорабочим, а потом водителем погрузчика. Руководителем организации был ФИО43 Его непосредственным руководителем был ФИО2 При трудоустройстве с ним был заключен трудовой договор, согласно которому размер его заработной платы составлял 15000 руб. Заработная плата выплачивалась наличными денежными средствами ФИО57, а также бухгалтером ФИО41. За получение денежных средств он нигде не расписывался. Примерно с конца весны-начала лета 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты. Сначала просто была задержка, с ее выплатой, а потом деньги вообще перестали платить как ему, так и другим работникам. Руководство объясняло задержки тем, что у организации нет денег. Причиной тому стало то, что квартиры в построенных домах никто не покупал. В октябре 2015 он уволился из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию, поскольку его не устраивало, что ему не платят зарплату, он устроился на другую работу. При увольнении ему выдали расчетный листок, согласно которому ООО «Мариан Строй» осталось должно ему 103397,52 руб., из которой выплатили 25000 руб. (т.21 л.д.163-164, т.23 л.д.153-155)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №18, 28.05.2012 он трудоустроился в ООО «Мариан Строй» на должность слесаря-ремонтника. 19.06.2013 он был переведен на должность водителя. При трудоустройстве с ним был заключен трудовой договор, в соответствии с которым размер его заработной платы составлял 30000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Заработная плата выплачивалась наличными денежными средствами в бухгалтерии организации. Был какой-то период времени, когда зарплату он получал на банковскую карточку, но этот период времени продолжался только несколько месяцев. За получение заработной платы он расписывался в бухгалтерии в зарплатной ведомости. Примерно с середины 2014 начались проблемы с выплатой заработной платы, но задержки были непродолжительные - около месяца, поэтому он продолжал работать в организации. Примерно с середины 2015, то есть примерно с мая – июня заработную плату платить перестали. Руководство организации задержки с выплатой заработной платы объясняло тем, что у организации имеются трудности, в стране кризис, но при этом, обещало в скором времени выплатить всю имеющуюся задолженность по заработной плате. Заработную плату перестали платить как ему, так и другим работникам. Осенью 2015 руководство организации попросило работников расписаться в зарплатных ведомостях, что, якобы, заработную плату работники получили, обещая в дальнейшем выплатить заработную плату. Некоторые работники расписывались в данных ведомостях, некоторые не расписывались. 14.09.2015 он уволился из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию, поскольку ему не выплачивали заработную плату. Задолженность по заработной плате перед ним так и не погашена и составляет 68118,98 руб. (т.22 л.д.32-35)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №24, в апреле 2013 года он трудоустроился в ООО «Мариан Строй» на должность геодезиста. При трудоустройстве с ним был заключен трудовой договор, в соответствии с которым размер его заработной платы составлял 30000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Заработная плата ему выплачивалась путем перечисления денежных средств на банковскую карточку. Кроме того ему выдавались премии, которые он получал наличными денежными средствами в бухгалтерии организации. После того, как счета общества были арестованы, заработную плату он получал наличными денежными средствами в бухгалтерии. За получение заработной платы он расписывался в зарплатной ведомости. Примерно с июня 2015 начались проблемы с выплатой заработной платы. Денежные средства ему вообще не выплачивали в полном объеме на протяжении более 3 месяцев. То есть он не получал заработную плату в течение июня, июля и августа. Другие работники общества также не получали заработную плату. Руководство организации объясняло задержки с выплатой заработной платы отсутствием денег у общества, но при этом постоянно обещало выплатить зарплату сразу же, как только появятся деньги. В настоящее время у ООО «Мариан Строй» имеется задолженность перед ним по зарплате в размере 58416,83 руб. (т.22 л.д.60-62)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №5, в ООО «Мариан Строй» он был трудоустроен примерно с 2014 по 2015 в должности плотника - бетонщика. С ним был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, ему был определен размер заработной платы 30000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась наличными денежными средствами ФИО30 прямо на объекте. За получение заработной платы он нигде не расписывался. Примерно с марта 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее просто задерживали, а потом и вовсе перестали платить. Он перестал выходить из-за этого на работу и его уволили за прогул. Данное решение он оспорил в судебном порядке, кроме того, он предъявил в суд требования о взыскании задолженности по заработной плате. Суд удовлетворил его требования и за ООО «Мариан Строй» была признана задолженность перед ним по зарплате в размере 117000 руб. (т.30 л.д.26-28)

Будучи допрошенным в судебном заседании потерпевший Потерпевший №5 показал, что предлагали кладовки в счет погашения задолженности по зарплате, от чего он отказался из-за необходимости оформления. (т.150 л.д.18-19)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №8, в ООО «Мариан Строй» он был трудоустроен примерно с 2014 по 2015 в должности плотника - бетонщика. С ним был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, ему был определен размер заработной платы 30000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась наличными денежными средствами ФИО30 прямо на объекте. За получение заработной платы он иногда расписывался в каком-то документе, который привозил ФИО50, иногда не расписывался. Примерно с марта 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее просто задерживали, а потом и вовсе перестали платить. Он перестал выходить из-за этого на работу и его уволили за прогул. Данное решение он оспорил в судебном порядке, кроме того, он предъявил в суд требования о взыскании задолженности по заработной плате. Суд удовлетворил его требования и за ООО «Мариан Строй» была признана задолженность перед ним по зарплате в размере 117000 руб. (т.30 л.д.36-38)

Будучи допрошенным в судебном заседании потерпевший Потерпевший №8 показал, что задолженность перед ним не погашена. (т.150 л.д.16-17)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №7, в ООО «Мариан Строй» он был трудоустроен с сентября 2014 по 2015 в должности плотника-бетонщика. С ним был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, ему был определен размер заработной платы 15000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась наличными денежными средствами ФИО30 прямо на объекте. За получение заработной платы он иногда расписывался в каком-то документе, который привозил ФИО50, иногда не расписывался. Примерно с мая 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее просто задерживали, а потом и вовсе перестали платить. Невыплату зарплаты руководство организации объясняло отсутствием денег. В связи с этим в начале октября 2015 он уволился из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию. При увольнении ему был выдан расчетный листок, согласно которому, размер задолженности перед ним по заработной плате составляет 75350,65 руб. (т.30 л.д.46-48)

Будучи допрошенным в судебном заседании потерпевший Потерпевший №7 показал, что задолженность перед ним не погашена. (т.150 л.д.14-16)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №15, в ООО «Мариан Строй» он был трудоустроен осенью 2014 в должности плотника - бетонщика. С ним был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, ему был определен размер заработной платы 30000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась наличными денежными средствами бригадиром - ФИО30 прямо на объекте. Примерно с февраля 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее просто задерживали, а потом и вовсе перестали платить. Невыплату зарплаты руководство организации объясняло отсутствием у организации денежных средств, но при этом обещали, что скоро деньги появятся, и зарплата будет выплачена. В дальнейшем руководство организации сказало, что на работу пока можно не выходить, о необходимости выхода на работу им сообщат позже. В январе 2016 он узнал, что его уволили за прогул. Данное решение он оспорил в суде, а также потребовал выплатить задолженность по заработной плате. Решением суда с ООО «Мариан Строй» в его пользу была взыскана задолженность по зарплате в размере 176500 руб. с февраля 2015 по январь 2016, за февраль 2016 в размере 13846,25 руб. (т.30 л.д.72-74)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №36, в ООО «Мариан Строй» он был трудоустроен 14.01.2013 на должность помощника механика. При трудоустройстве с ним был заключен трудовой договор, согласно которому, размер его заработной платы был определен в размере около 30000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась путем перечисления денег на карту. С июля 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее просто задерживали, а потом и вовсе перестали платить. Невыплату зарплаты руководство организации объясняло тяжелым финансовым положением в организации, просили подождать. 16.10.2015 он уволился из ООО «Мариан Строй». Решением Кировского районного суда г. Ярославля с ООО «Мариан Строй» в его пользу было взыскано 80881,42 руб. (т.30 л.д.140-142)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей Потерпевший №47, в ООО «Мариан Строй» она трудоустроилась 01.07.2009 на должность инженера-сметчика. С ней был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, ей был определен размер заработной платы 10000 руб., впоследствии размер зарплаты был увеличен до 30000 руб. Директором ООО «Мариан Строй» являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась путем перечисления денежных средств на банковскую карту. Примерно с марта 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее просто задерживали, а потом и вовсе перестали платить. Невыплату зарплаты руководство организации объясняло отсутствием денег. В связи с этим в сентябре 2015 г она уволилась из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию. При увольнении из ООО «Мариан Строй» ей выдали расчетный листок, согласно которому размер задолженности общества перед ней по зарплате составляет 105447,16 руб. (т.30 л.д.182-184)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего ФИО3, в ООО «Мариан Строй» он был трудоустроен с 01.07.2014 на должность помощника механика. С ним был заключен трудовой договор, в соответствии с которым размер его заработной платы составлял 30000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась путем перечисления денежных средств на банковскую карту. Примерно с мая 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее просто задерживали, а потом и вовсе перестали платить. Невыплату зарплаты руководство организации объясняло тяжелым материальным положением у организации. В связи с невыплатой зарплаты он уволился из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию 22.09.2015. При увольнении ему выдали расчетный листок, в соответствии с которым, размер организации перед ним по заработной плате составляет 86164,98 руб. (т.31 л.д.3-5)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №19, в ООО «Мариан Строй» он был трудоустроен 08.07.2013 на должность облицовщика - плиточника. С ним был заключен трудовой договор, согласно которому размер его заработной платы составлял 15000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась наличными денежными средствами прямо на объекте начальником участка. Примерно с весны 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее задерживали, а потом и вообще перестали платить. Невыплату зарплаты руководство организации никак не объясняло. В связи с невыплатой заработной платы он уволился из ООО «Мариан Строй» 05.08.2015. В связи с тем, что окончательный расчет с ним произведен не был, он обратился в Кировский районный суд г. Ярославля с иском о взыскании с ООО «Мариан Строй» задолженности по заработной плате в размере 54553 руб., а также компенсацию морального вреда. Суд удовлетворил иск. (т.31 л.д.24-26)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №21, в ООО «Мариан Строй» он был трудоустроен в октябре 2014 на должность плотника-бетонщика. С ним был заключен трудовой договор, согласно которому размер его заработной платы составлял 15000 руб. – оклад, а также сдельная зарплата – за фактически выполненный объем работ. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась наличными денежными средствами прямо на объекте ФИО50. Примерно с апреля 2015 зарплату перестали платить. Невыплату зарплаты руководство организации объясняло отсутствием денег. В связи с невыплатой заработной платы он уволился из ООО «Мариан Строй» в июле 2017. При увольнении ему выдали расчетный листок, согласно которому, размер задолженности перед ним по заработной плате составлял около 65000 руб. (т.31 л.д.30-32)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №14, в ООО «Мариан Строй» он был трудоустроен 29.10.2013 на должность слесаря-ремонтника. С ним был заключен трудовой договор, согласно которому размер его заработной платы составлял 27000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась наличными денежными средствами прямо на объекте главным механиком. Примерно с апреля-мая 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты – ее перестали выплачивать. Невыплату зарплаты руководство организации объясняло кризисом. В связи с невыплатой заработной платы он уволился из ООО «Мариан Строй» 01.09.2015. В связи с тем, что окончательный расчет с ним произведен не был, он обратился в прокуратуру и прокурор в его интересах обратился с иском в суд. Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 15.12.2016 с ООО «Мариан Строй» было взыскано задолженность по зарплате в размере 88451,84 руб. (т.31 л.д.36-38)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №48, в ООО «Мариан Строй» он был трудоустроен примерно июня 2010 по октябрь 2015 в должности мастера строительно-монтажных работ, а в последующем в должности прораба. В соответствии с трудовым договором размер его заработной платы составлял 35000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась путем перечисления денег на карту. Примерно с весны 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее просто задерживали, а потом и вовсе перестали платить. Невыплату зарплаты руководство организации объясняло низкими продажами квартир. В связи с этим в октябре 2015 он уволился из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию. Окончательный расчет при увольнении с ним произведен не был. По поводу задолженности по заработной плате он обратился в суд, который удовлетворил его исковые требования. С ООО «Мариан Строй» было взыскано около 115000 руб. (т.31 л.д.84-86)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей Потерпевший №2, в ООО «Мариан Строй» она трудоустроилась 20.03.2015 на должность табельщицы. С ней был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, ей был определен размер заработной платы 15000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась наличными денежными средствами прямо на объекте мастером. Прямо с момента ее трудоустройства начались задержки с заработной платы, потом ее вообще перестали платить. Невыплату зарплаты руководство организации объясняло отсутствием денег, тяжелым финансовым положением фирмы. В дальнейшем сказали, что пока можно не выходить на работу – работы пока нет. В июне 2016 узнала, что была уволена в январе 2016, якобы по собственному желанию. С приказом об увольнении ее не знакомили, заявление об увольнении она не писала. По поводу невыплаты заработной платы и времени за вынужденный прогул она обратилась в суд, который ее требования удовлетворил, взыскав с ООО «Мариан Строй» 105000 руб. по задолженности по зарплате, 105000 руб. за время вынужденного прогула. (т.31 л.д.90-92) 

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №34, в ООО «Мариан Строй» он был трудоустроен с 11.03.2008 по 28.09.2015 на должности электрика 5 разряда. С ним был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, ему был определен размер заработной платы 15000 руб. Кроме того ему выплачивалась сдельная заработная плата за фактически выполненный объем работ. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась наличными денежными средствами прямо на объекте. Примерно с мая 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее просто задерживали, а потом и вовсе перестали платить. Невыплату зарплаты руководство организации объясняло отсутствием денег. В связи с этим 29.09.2015 он уволился из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию. При увольнении окончательный расчет с ним произведен не был. При увольнении ему был выдан расчетный листок, согласно которому, задолженность по заработной плате составляет 84 612,74 руб. (т.31 л.д.153-155)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №37, в ООО «Мариан Строй» он был трудоустроен 11.10.2013 на должности стропальщика. С ним был заключен трудовой договор, согласно которому размер его заработной платы составлял 15000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась наличными денежными средствами прямо на объекте. Примерно с мая 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее задерживали, а с июня вообще перестали платить. Невыплату заработной платы руководство организации объясняло отсутствием денег. В связи с этим 29.01.2016 он уволился из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию. При увольнении окончательный расчет с ним произведен не был: не выплатили зарплату за период с июня 2015 по январь 2016 и компенсацию за не использованный отпуск. По поводу данной задолженности он обратился в Кировский районный суд, который удовлетворил его требования, постановив, взыскать с ООО «Мариан Строй» денежные средства в размере около 163000 рублей. (т.32 л.д.21-23)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей Потерпевший №43, в ООО «Мариан Строй» она была трудоустроена примерно в 2010 на должность маляра. С ней был заключен трудовой договор, в соответствии с которым ей был определен размер заработной платы 15000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась наличными денежными средствами прямо на объекте. Примерно с мая 2015 начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее просто задерживали, а потом и вовсе перестали платить. Невыплату зарплаты руководство организации объясняло временными финансовыми трудностями. В связи с этим в декабре 2015 или в январе 2016 она уволилась из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию. При увольнении ей был выдан расчетный листок, в котором была указана задолженность организации по заработной плате. Точный размер задолженности не помнит – около 100000 руб. (т.32 л.д.81-83)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей Потерпевший №49, в ООО «Мариан Строй» она была трудоустроена с 17.09.2008 в должности бухгалтера. С ней был заключен трудовой договор, в соответствии с которым ей был определен размер заработной платы 30000 руб. Директором организации являлся ФИО43 Зарплата выплачивалась путем перечисления денежных средств на банковскую карту банка. С 2015 года начались проблемы с выплатой зарплаты: сначала ее просто задерживали, а потом и вовсе перестали платить. Невыплата заработной платы была обусловлена отсутствием у организации денежных средств. К данному периоду времени у организации были большие задолженности перед контрагентами, в частности за поставку материалов. Ей это известно, так как именно она была бухгалтером по строительным материалам. В связи с этим в сентябре 2015 она уволилась из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию. При увольнении ей был выдан расчетный листок, согласно которому, размер задолженности перед ней по заработной плате составлял 46375,55 руб. (т.32 л.д.87-89)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №16, с 09.09.2014 он трудоустроен в ООО «Мариан Строй» в должности плотника-бетонщика. Учитывая, что ни с его стороны, ни со стороны ООО «Мариан Строй» с ним не расторгнуты трудовые отношения, он до настоящего времени считает себя трудоустроенным в данной организации в указанной должности. Ему известно, что директором ООО «Мариан Строй» являлся ФИО43 Размер его ежемесячной заработной платы составлял около 30000 руб., которые он получал в виде наличных денежных средств. С апреля 2015 ООО «Мариан Строй» в полном объеме перестало выплачивать ему заработную плату. Он обращался в Кировский районный суд г. Ярославля о взыскании с ООО «Мариан Строй» задолженности по заработной плате, процентов за задержку выплаты заработной платы, компенсации морального вреда. Решением Кировского районного суда его исковые требования к ООО «Мариан Строй» о взыскании с данной организации задолженности по заработной плате за период с апреля 2015 по октябрь 2016 были частично удовлетворены. (т.97 л.д.251-253, т.127 л.д.66-68)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей Потерпевший №13, с сентября 2013 по сентябрь 2016 она работала бухгалтером в ООО «Мариан Строй». Директором организации являлся ФИО43 Размер ее заработной платы составлял 30000 руб. Заработная плата выплачивалась на банковскую карту. В 2015 о организации начались задержки по выплате заработной платы. В период с 01.05.2015 по 14.09.2015 заработная плата ей не выплачивалась. После ее увольнения из организации задолженность по заработной плате перед ней составила 35205,55 руб. (т.102 л.д.248-249, т.131 л.д.6-8)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей Потерпевший №11 с 26.09.2014 по 26.01.2016 она была трудоустроена в ООО «Мариан Строй» в должности Маляра 4 разряда. Приказом от 26.01.2016 она была уволена из ООО «Мариан Строй» по собственному желанию. Ей известно, что директором ООО «Мариан Строй» являлся ФИО43 Размер ее ежемесячной заработной платы был сдельный, то есть ежемесячно она получала примерно 45000 руб., заработную плату получала в виде наличных денежных средств. С мая 2015 в ООО «Мариан Строй» начались проблемы с выплатой заработной платы своим работникам. С указанного времени заработную плату не выплачивали. Задолженность по заработной плате перед ней за период с 01.05.2015 по 26.01.2016 составила 131592,12 руб. (т.104 л.д.69-70, т.130 л.д.117-119)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №17 с 09.09.2014 года он трудоустроен в ООО «Мариан Строй» в должности плотника-бетонщика. Приказом от 26.02.2016 он уволен из ООО «Мариан Строй» в связи с отсутствием на рабочем месте. Ему известно, что директором ООО «Мариан Строй» являлся ФИО43 Размер его ежемесячной заработной платы составлял около 30000 руб., которые он получал в виде наличных денежных средств. Примерно с января 2015 в ООО «Мариан Строй» начались проблемы с выплатой заработной платы работникам, в том числе и ему. То есть с указанного времени заработную плату выплачивали в полном объеме, но несвоевременно. С апреля 2015 ООО «Мариан Строй» в полном объеме перестало выплачивать ему заработную плату. Он обращался в Кировский районный суд г. Ярославля о взыскании с ООО «Мариан Строй» задолженности по заработной плате. 09.08.2016 вынесено решение о частичном удовлетворении исковых требований к ООО «Мариан Строй» о взыскании с данной организации задолженности по заработной плате за период с февраля 2015 по январь 2016 в сумме 176500 руб. (т.127 л.д.45-47)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №33, с 11.02.2015 по 26.02.2016 он был трудоустроен в ООО «Мариан Строй» в должности плотника-бетонщика. Приказом от 26.02.2016 он уволен из ООО «Мариан Строй» в связи с отсутствием на рабочем месте. Ему известно, что директором ООО «Мариан Строй» являлся ФИО43 Размер его ежемесячной заработной платы составлял около 35000 руб., которые он получал в виде наличных денежных средств. Примерно с начала 2015 в ООО «Мариан Строй» начались проблемы с выплатой заработной платы своим работникам. С указанного времени заработную плату выплачивали в полном объеме, но несвоевременно. С апреля 2015 ООО «Мариан Строй» в полном объеме перестало выплачивать ему заработную плату. Он обращался в Кировский районный суд г. Ярославля о взыскании с ООО «Мариан Строй» в его пользу задолженности по заработной плате, процентов за задержку выплаты заработной платы, компенсации морального вреда. 05.08.2016 вынесено решение о взыскании с ООО «Мариан Строй» задолженности по заработной плате за период с апреля 2015 по январь 2016 в сумме 147000 руб., за февраль 2016 в размере 13812,62 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в размере 20355,44 руб. (т.129 л.д.121-123)

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что с 2007 по 2015-2016 работал в ООО «Мариан Строй» бригадиром. С директором Общества ФИО43 были хорошие рабочие отношения. Уволился когда началась невыплата зарплаты. Заработная плата выдавалась наличными. Свидетель №1 получал деньги в бухгалтерии на всю бригаду и раздавал их по ведомостям. Отработанные часы отмечал прораб, он же сдавал данный документ в бухгалтерию на проверку. В его бригаду входили Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №33, Потерпевший №39, Потерпевший №10, Потерпевший №46 возможно Потерпевший №21, Потерпевший №25, Потерпевший №38, ФИО44 Н.Г., Потерпевший №44 ФИО43 предложил оформить договор долевого участия на подвальные помещения в доме на ул. Дзержинского на Свидетель №1, на что тот согласился. Смог реализовать лишь несколько помещений, поскольку никто не хотел их покупать. Из вырученных денег что-то раздавал наличными денежными средствами своей бригаде в счет задолженности, затем начал перечислять на расчетные счета. При этом не все из бригады были согласны на возмещение задолженности таким образом (в натуре подвальными помещениями).

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений, были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 на следствии, согласно которым в его обязанности входило осуществление руководства работниками бригады, а также выполнение различных строительных работ. В организации он работал по трудовому договору. Директором ООО «Мариан Строй» являлся ФИО43, который руководил деятельностью всей организации. В соответствии с трудовым договором его оклад составлял 12000-15000 руб. На момент его трудоустройства численность возглавляемой им бригады составляла 7 человек. В дальнейшем возросла до 100 человек. Заработная плата работникам бригады выдавалась наличными денежными средствами прямо на объектах строительства. В день выплаты заработной платы он получал деньги в офисе организации и вез на стройку, где в соответствии с учетной ведомостью раздавал под роспись работникам. В дальнейшем ведомости с подписями работников он возвращал в офис организации. Начиная с мая 2015 и до момента его увольнения заработная плата перестала выплачиваться полностью. Перед увольнением из ООО «Мариан Строй» ФИО43 говорил, что у организации возникли временные трудности, в связи с чем денежных средств на выплату заработной платы пока что нет. Об этом же он говорил работникам бригады. В какой-то момент после прекращения выплаты работникам бригады заработной платы ФИО43 обратился к нему с предложением о погашении задолженности по заработной плате путем реализации имеющегося у организации имущества. Так как он понимал, что в сложившейся ситуации получить заработанные деньги другим способом будет проблематично, то согласился на предложение ФИО43. После этого они стали просматривать объекты недвижимости, которые в тот момент находились в собственности ООО «Мариан Строй». Общая сумма задолженности перед работниками бригады в тот момент составляла около 5000000 руб. ФИО43 предложил на всю эту сумму передать ему в собственность нежилые помещения (кладовые) в доме по адресу: 

<

адрес>, который в тот момент уже был введен в эксплуатацию. Через некоторое время ему в собственность от ООО «Мариан Строй» было передано около 30 нежилых помещений. Получив нежилые помещения в собственность, он начал пытаться их реализовать. С этой целью он сообщил о наличии таких помещений своим знакомым, повесил объявление в доме, где находились помещения, разместил объявление о продаже помещений в средствах массовой информации, однако, реализовать указанные нежилые помещения ему не удалось. Средняя стоимость одного проданного помещения составляла 132000 руб. Все полученные от продажи помещений денежные средства, за вычетом расходов, связанных с продажей он передавал работникам бригады. Сначала он передавал денежные средства работникам наличными без составления каких-либо документов, надеясь на честность людей, но потом стал просить их прислать ему номера своих банковских карт, на которые в дальнейшем перечислял деньги. В настоящее время у него в собственности имеется около 25 нежилых помещений, которые были переданы ему ФИО43 в счет погашения задолженности по заработной плате перед работниками ООО «Мариан Строй», работавших в его бригаде. В связи с тем, что их никто не хочет покупать, погасить задолженность по заработной плате перед работниками он не может. В случае необходимости он может вернуть указанные помещения обратно ООО «Мариан Строй» или ФИО43 так как ему они не нужны. (т.120 л.д.136-139, т.124 л.д.89-95, т.126 л.д.220-224)

После оглашения показаний свидетель Свидетель №1 подтвердил их в полном объеме, ссылаясь на давность.

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО4 в период с августа 2008 по июль 2015 он работал бетонщиком в ООО «Мариан Строй». Его непосредственным руководителем был ФИО5 Руководителем ООО «Мариан Строй» являлся ФИО43 Заработная плата состояла из двух частей. Официальная часть составлял 20000 руб., не официальная также составляла 20000 руб. Размер заработной платы зависел от отработанного времени. Заработанная плата выплачивалась наличными денежными средствами на объекте. В период с июня по июль 2015 заработная плата ему полностью не выплачивалась. Причины невыплаты заработной платы руководство организации не сообщало. В настоящее время задолженность по заработной плате перед ним не погашена. (т.6 л.д.113-114)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО16 в период с января 2009 он работает каменщиком в ООО «Мариан Строй». Его непосредственным руководителем является ФИО47 ФИО58 ООО «Мариан Строй» является ФИО43 Заработная плата составляет около 70000 – 80000 руб. в месяц. Заработанная плата выплачивалась наличными денежными средствами на объекте. В период с мая по август 2015 года заработная плата ему полностью не выплачивалась. Причины невыплаты заработной платы руководство организации не сообщало. В настоящее время задолженность по заработной плате перед ним не погашена. (т.6 л.д.117-118)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО17 в период с февраля 2015 по ноябрь 2015 он работал стропальщиком в ООО «Мариан Строй». Руководителем ООО «Мариан Строй» являлся ФИО43 Заработная плата составляла около 30000 руб. Заработанная плата выплачивалась наличными денежными средствами на объекте. В период с мая по октябрь 2015 года заработная плата ему полностью не выплачивалась. Причины невыплаты заработной платы руководство организации не сообщало. В настоящее время задолженность по заработной плате перед ним не погашена. (т.6 л.д.119-120)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО18 в период с сентября 2014 по октябрь 2015 она работала маляром в ООО «Мариан Строй». Ее непосредственным руководителем был ФИО1 Руководителем ООО «Мариан Строй» являлся ФИО43 Заработная плата состояла из двух частей. Официальная часть составляла 15000 руб., не официальная от 15000 до 40000 руб. Размер заработной платы зависел объема выполненной работы. Заработанная плата выплачивалась наличными денежными средствами на объекте. За июль 2015 года заработная плата ей полностью не выплачена. Причины невыплаты заработной платы руководство организации не сообщало. В настоящее время задолженность по заработной плате перед ней не погашена. (т.6 л.д.123-124)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО19 в период с мая 2012 по август 2015 он работал мотористом в ООО «Мариан Строй». Его непосредственным руководителем был ФИО5 Руководителем ООО «Мариан Строй» являлся ФИО43 Заработная плата составляла 15000 руб., выплачивалась наличными денежными средствами. В период с июля по август 2015 года заработная плата ему полностью не выплачивалась. Причины невыплаты заработной платы руководство организации не сообщало. В настоящее время задолженность по заработной плате перед ним не погашена. (т.6 л.д.131-133)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО20 в период с июля 2012 по 03.11.2016 она работала в ООО «Мариан Строй» по совместительству в должности инженера технического надзора. Основным местом ее работы являлось ООО «Проектсервис». В ООО «Мариан Строй» в ее обязанности входил технический надзор за ходом строительства объектов, осуществляемых организацией. Заработную плату в сумме 20000 руб. она ежемесячно получала на свою банковскую карту. Руководителем ООО «Мариан Строй» являлся ФИО43 До сентября 2015 организация исправно осуществляло выплату заработной платы. Сроки возведения объектов соблюдались, организация функционировала нормально. В ходе посещения объектов она заметила, что с марта 2015 темпы возведения объектов стали снижаться. С августа 2015 практически на всех контролируемых ею объектах прекратились работы по строительству. С сентября 2015 организация полностью прекратила выплату ей заработной платы. При этом она продолжала осуществлять свои трудовые обязанности. 03.11.2016 ей предложили уволиться по собственному желанию, что она и сделала. При увольнении у нее осталась задолженность по заработной плате за два месяца в размере около 40000 руб. Точную сумму задолженности назвать затрудняется, подтверждающих документов у нее не имеется. (т. 6 л.д.146-148) 

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО21 с 2011 года он работал в ООО «Мариан Строй» в должности каменщика. При трудоустройстве с ним заключался трудовой договор. Его непосредственным руководителем был ФИО47 А. Его неоднократно переводили из одной организации в другую, но эти переводы носили формальный характер, так как фактически он продолжал выполнять одну и ту же работу. В связи с изложенным, пояснить в какой именно организации он трудоустроен затрудняется. С июня 2016 заработная плата выплачиваться перестала. Задолженность по заработной плате составила около одного месяца. (т.6 л.д.155-157)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО22 в 2007 году по предложению ФИО43 он устроился на работу в ООО «Мариан Строй» на должность главного инженера. До мая 2015 финансовых трудностей в деятельности организации не было. Однако, после мая 2015 года начались перебои с выплатой заработной платы. Проработав без стабильной заработной платы до августа 2015 года он решил уволиться. Уволился он в начале октября 2015 по собственному желанию Его заработная плата составляла 45000 руб. Общая сумма задолженности по его расчетам составила около 164000 руб. (т.6 л.д.172-175)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО23, в период с 18.10.2011 по 28.09.2015 он работал в ООО «Мариан Строй» инженером-геодезистом. По трудовому договору его заработная плата составляла 40000 руб. Заработная плата выплачивалась два раза в месяц на банковскую карту. С июля 2015 организация полностью прекратила выплату заработной платы, при этом он продолжал осуществлять свои трудовые обязанности. 28.09.2015 ему предложили уволиться по собственному желанию, что он и сделал. На момент увольнения задолженность по заработной плате составляла около 118000 руб. (т.6 л.д.197-199)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО24, с 01.04.2009 по 01.10.2015 он работал прорабом в ООО «Мариан Строй». Его заработная плата составляла 35000 руб. Руководителем организации являлся ФИО43 Заработная плата выплачивалась на карту. С мая 2015 начала возникать задолженность по заработной плате. ФИО43 просил подождать и обещал, что все нормализуется, но ничего в работе организации уже не нормализовалось. В октябре 2015 он уволился из ООО «Мариан Строй». По его подсчетам сумма невыплаченной ему заработной платы составила около 101000 руб. Задолженность перед ним не погашена. (т. 6 л.д.269-270)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО8, ему известно, что у ФИО43 среди работников были грамотные специалисты. Когда ФИО43 стал задерживать выплату заработной платы своим работникам, то им было решено трудоустроить в своих организациях наиболее грамотных работников. Он трудоустроил бывших работников ФИО43 у себя в организации на различные специальности, в том числе взял много каменщиков, электриков, монолитчиков, плотников, механиков, водителей и разнорабочих. Из административного состава, он пригласил и трудоустроил коммерческого директора, инженеров, бухгалтеров, менеджеров по продаже и финансистов. (т.21 л.д.17-20) 

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО25, с 2014 по январь 2015 он работал в ООО «Мариан Строй» плотником-бетонщиком. Его руководителем являлся ФИО26 организации он получал официальную заработную плату в размере 15000 руб. Заработная плата выплачивалась наличными на объектах строительства от ФИО6 Ввиду систематической задолженности по выплате заработной платы в январе 2015 он уволился из организации. (т.21 л.д.55-57)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО27, с сентября 2014 по декабрь 2015 она работала в ООО «Мариан Строй» маляром-отделочником. Ее непосредственными начальниками были ФИО28 и ФИО1 Руководителем общества был ФИО43 Размер ее заработной платы составлял около 50000 руб. Заработную плату она получала наличными. В период с июня 2015 по август 2015 заработная плата ей не выплачивалась в размере 140000 руб., зарплата не выплачена. (т.21 л.д.180-183)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО29, в ООО «Мариан Строй» он работал плотником-бетонщиком с декабря 2013 по январь 2016. Его непосредственным руководителем является ФИО30 Директором организации ФИО43 Размер его заработной платы составлял 15 000 рублей. Заработную плату он получал наличными. С июня 2015 начались задержки по выплате заработной платы. У организации перед ним имеется задолженность по выплате заработной платы за период с мая по июль 2015. (т.21 л.д.119-120)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО38 он работал руководителем безопасности ООО ПСК «Стройспецсервис». Организация располагается по адресу: 

<

...>. Директором организации является ФИО42 А.В. В момент, когда он устроился на работу в организацию помещение, в котором она располагалась, находилось в аренде. Ему известно, что до этого в помещении, в котором располагалось ООО ПСК «Стройспецсервис» занимало ООО «Мариан Строй». В конце июня 2016 им проводилась инвентаризация в помещении офиса, в ходе которой был обнаружен системный блок с находящейся на нем информацией относящейся к деятельности ООО «Мариан Строй». (т.4 л.д.230-233) 

В трудовой книжке Потерпевший №1 содержатся записи о приеме его на работу в ООО «Мариан Строй» на должность машиниста башенного крана, увольнении 30.10.2015 на основании приказа №283 от 30.10.2015. Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 15.12.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №1 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.05.2015 по 30.10.2015 в размере 157033,36 руб. (т.23 л.д.184-188)

Согласно расчетному листку Потерпевший №9 за декабрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 118328,73 руб. Согласно справке размере заработной платы, за 2015 год Потерпевший №9 заработано 178178,50 руб., а согласно справке по форме 2-НДФЛ – 196388,79 руб. Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 22.12.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №9 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.05.2015 по 28.12.2015 в размере 118328,73 руб. (т.6 л.д.165-168, т.29 л.д.186)

Между Потерпевший №41 и ООО «Мариан Строй» заключен трудовой договор №629. В трудовую книжку Потерпевший №41 внесены записи о принятии его в ООО «Мариан Строй» 06.04.2015 на должность штукатурщика, о переводе 25.06.2015 на должность экскаваторщика и об увольнении 21.09.2015 на основании приказа №168 от 21.09.2015. Согласно расчетному листку за сентябрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 149402,02 руб. (рукописно указано, что долг с мая 2015) Согласно справке о доходах за 9 месяцев 2015 года Потерпевший №41 получил к выплате 184681,57 руб. 12.06.2016 Потерпевший №41 обратился с заявлением в прокуратуру за защитой своих прав, которое впоследствии отозвал. (т.3 л.д.258-273)

Между Потерпевший №23 и ООО «Мариан Строй» заключен трудовой договор №107. В трудовую книжку Потерпевший №23 внесены записи о принятии его в ООО «Мариан Строй» 01.09.2009 на должность водителя автокрана и об увольнении 12.08.2015 на основании приказа №137 от 12.08.2015. Согласно расчетному листку за август 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 43165,45 руб. Согласно справке о доходах за 8 месяцев 2015 года Потерпевший №23 получил к выплате 116819,67 руб. 16.12.2015 Потерпевший №23 обратился с заявлением в прокуратуру за защитой своих прав. Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 28.01.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №23 взыскана задолженность по заработной плате в размере 43165,45 руб. (т.4 л.д.12-31)

Между Потерпевший №3 и ООО «Мариан Строй» заключен трудовой договор №503. В трудовую книжку Потерпевший №3 внесены записи о принятии его в ООО «Мариан Строй» 27.05.2014 на должность электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования и об увольнении 06.10.2015 на основании приказа №180 от 06.10.2015. Согласно расчетному листку за сентябрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 71710,98 руб. 08.10.2015 Потерпевший №3 обратился с заявлением в прокуратуру за защитой своих прав. В платежной ведомости о получении зарплаты стоит подпись Потерпевший №3 (т.4 л.д.42-68) Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 25.11.2015 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №3 взыскана задолженность по заработной плате за период с 01.05.2015 по 06.10.2015 в размере 71710,98 руб. Ответчик иск признал.

Между Потерпевший №22 и ООО «Мариан Строй» заключен трудовой договор №284. справке от 16.02.2016 перед Потерпевший №22 имеется задолженность в размере 280466,22 руб. за период с мая 2015 по январь 2016. 12.02.2016 Потерпевший №22 обратился с заявлением в прокуратуру за защитой своих прав, которое впоследствии отозвал. В платежной ведомости о получении зарплаты стоит подпись Потерпевший №22 в получении 280466,22 руб. Согласно справке о доходах физического лица за 2015 год, общая сумма дохода составила 466282,62 руб. Согласно расчетному листку за декабрь 2015, долг за предприятием составил 246797,22 руб. (т.4 л.д.131-148)

В трудовую книжку ФИО46 Р.М. внесены записи о принятии его в ООО «Мариан Строй» 03.04.2012 на должность главного механика и об увольнении 05.10.2015 на основании приказа №212 от 05.10.2015. Согласно расчетному листку за ноябрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 218334,62 руб. Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 15.12.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу ФИО46 Р.М. взыскана задолженность по заработной плате за период с 01.06.2015 по 05.10.2015 в сумме 218334,62 руб. (т.5 л.д.43-48)

В трудовую книжку Потерпевший №38 внесены записи о принятии его в ООО «Мариан Строй» 10.02.2015 на должность плотника-бетонщика и об увольнении 26.02.2016 на основании приказа №16 от 26.02.2016. Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 13.05.2016 Потерпевший №38 восстановлен на работе в должности, с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №38 взыскана невыплаченная заработная плата за период с 01.04.2015 по 26.02.2016 в размере 178846,06 руб., средний заработок за время вынужденного прогула в размере 36437 руб. (т.5 л.д.281-289)

В трудовую книжку Потерпевший №44 внесены записи о принятии его в ООО «Мариан Строй» 20.03.2013 на должность газосварщика, переводе 01.04.2014 на должность электросварщика ручной сварки и об увольнении 30.09.2015 на основании приказа №176 от 30.09.2015. Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 24.12.2015 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №44 взыскана невыплаченная заработная плата за период в размере 96427,5 руб. (т.6 л.д.12-17)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 08.12.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №30 взыскана задолженность по заработной плате за период с 01.05.2015 по 30.09.2015 в размере 75379,35 руб. (т.22 л.д.78-79)

Согласно приказу о приеме на работе №37 от 22.06.2012 Потерпевший №40 принята на работу в ООО «Мариан Строй» на должность машиниста башенного крана с окладом в 25000 руб., заключен трудовой договор №32. Трудовые отношения прекращены с 18.06.2015 на основании приказа №7. 25.01.2016 Потерпевший №40 обратилась в прокуратуру за защитой своих прав. Согласно справке от 12.02.2016 перед Потерпевший №40 имеется задолженность по зарплате в размере 76261,87 руб. (т.6 л.д.83-92) Определением Кировского районного суда г. Ярославля производство по иску прокурора Кировского района г. Ярославля в инт. Потерпевший №40 к ООО «Мариан Строй» прекращено с связи с отказом от иска. Задолженность погашена 02.03.2016.

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 12.07.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №39 взыскана задолженность по заработной плате за период с апреля 2015 по июнь 2016 в размере 221500 руб., проценты за задержку выплаты заработной платы в сумме 14721,4 руб. (т.6 л.д.106-108)

В трудовую книжку Потерпевший №45 внесены записи о принятии его в ООО «Мариан Строй» 02.06.2008 на должность финансового директора и об увольнении 12.10.2016. Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 15.12.2016 с ООО «Мариан строй» в пользу ФИО59 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.08.2015 по 12.10.2015 в размере 156034,21 руб. (т.6 л.д.181-190, т.22 л.д.134)

Согласно расчетному листку ФИО7 за сентябрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 90309,68 руб. Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 15.12.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу ФИО7 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.05.2015 по 14.09.2015 в размере 90309,68 руб. (т.6 л.д.205)

В трудовую книжку Потерпевший №50 внесены записи о принятии ее в ООО «Мариан Строй» 26.09.2014 на должность маляра 4 разряда и об увольнении 08.02.2016. Заключен трудовой договор №564 от 26.09.2014. Согласно расчетному листку Потерпевший №50 за февраль 2016 долг за предприятием на конец месяца составляет 114220,38 руб. (т.6 л.д.236-248, т.29 л.д.233-238) Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 22.12.2017 с ООО «Мариан Строй» взыскана задолженность по заработной плате в пользу Потерпевший №50 за период с 01.06.2015 по 28.12.2015 в размере 114220,38 руб.

Согласно расчетному листку ФИО10 за сентябрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 72103,03 руб. Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 22.12.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу ФИО10 взыскана задолженность по заработной плате за период с 01.06.2015 по 14.09.2015 в размере 72103,03 руб. (т.6 л.д.274, т.23, л.д.72)

В трудовую книжку Потерпевший №29 внесены записи о принятии его в ООО «Мариан Строй» 04.09.2009 на должность инженера материально-технического снабжения, переведен 01.02.2012 на должность заместителя директора по снабжению и об увольнении 21.09.2015. Согласно расчетному листку Потерпевший №29 за сентябрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 118321,28 руб. (т.22 л.д.89-

Согласно расчетному листку Потерпевший №4 за октябрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 76319,45 руб. В трудовую книжку Потерпевший №4 внесены записи о принятии её в ООО «Мариан Строй» 07.05.2014 на должность штукатурщика и об увольнении 27.10.2015 на основании приказа №194 от 27.10.2015. (т.23 л.д.169-172)

Согласно расчетному листку Потерпевший №51 за октябрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 103397,52 руб. Согласно справке 2-НДФЛ за 2015 год, сумма дохода Потерпевший №51 составила 178847,52 руб. (т.21 л.д.165, т.23 л.д.156-159)

В трудовую книжку Потерпевший №18 внесены записи о принятии его в ООО «Мариан Строй» 28.05.2012 на должность слесаря-ремонтника, переводе 19.06.2013 на должность водителя и об увольнении 14.09.2015 на основании приказа №163 от 14.09.2015. Согласно расчетному листку Потерпевший №18 за сентябрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 68118,98 руб. Согласно справке 2-НДФЛ за 2015 год, сумма дохода Потерпевший №18 составила 328206,08 руб. (т.22 л.д.40-57)

Согласно расчетному листку Потерпевший №24 за сентябрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 58416,86 руб. (т.22 л.д.66)

Заочным решением Кировского районного суда г. Ярославля от 10.08.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №5 взыскана задолженность по зарплате с марта по июль 2015 в размере 117000 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в сумме 33467 руб. (т.30 л.д.31-33)

Заочным решением Кировского районного суда г. Ярославля от 10.08.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №8 взыскана задолженность по зарплате с марта по июль 2015 в размере 117000 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в сумме 33467 руб. (т.30 л.д.31-33)

Согласно справке сумма дохода Потерпевший №7 за 2015 год составила 126873,81 руб. Согласно расчетному листку Потерпевший №7 за октябрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 75350,65 руб. (т.30 л.д.49-50, 51)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 12.08.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №15 взыскана зарплата за период с февраля 2015 по январь 2016 в размере 176500 руб., оплату за 01.02.2016 по 26.02.2016 в размере 13846,25 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в размере 29150 руб. (т.30 л.д.76-84)

В трудовую книжку Потерпевший №36 внесены записи о принятии его в ООО «Мариан Строй» 14.01.2013 на должность помощником механика и об увольнении 16.10.2015 на основании приказа №179 от 16.10.2015. На основании решения Кировского районного суда г. Ярославля №2-7456/2016 принудительному взысканию подлежит сумма 80881,42 руб. Согласно расчетному листку долг за предприятием на ноябрь составил 70881, 42 руб. (т.30 л.д.145-157, 158-159, т.144 л.д.149)

Между ООО «Мариан Строй» и Потерпевший №47 заключен трудовой договор №105 от 01.07.2009, принята на должность инженер-сметчик. Согласно расчетному листку Потерпевший №47 за сентябрь 2015 долг за предприятием на конец месяца составляет 105447,16 руб. (т.30 л.д.185-191)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 15.12.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу ФИО3 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.06.2015 по 22.09.2015 в размере 86164,98 руб. (т.31 л.д.6)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 26.10.2015 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №19 взыскана задолженность по зарплате за период с апреля по июнь 2015 в размере 54553 руб. (т.31 л.д.27)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 19.10.2015 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №21 взыскана задолженность по зарплате за период с июня по 20.07.2015 в размере 42716,51 руб. (т.31 л.д.27)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 15.12.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №14 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.05.2015 по 01.09.2015 в размере 88451,84 руб. (т.31 л.д.39-40)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 25.12.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №48 взыскана задолженность по зарплате за период с мая по октябрь 2015 в размере 120314,17 руб. (81523,87 руб. – зарплата и 38790,3 руб. – компенсация за неиспользованный отпуск. (т.31 л.д.87)

Заочным решением Кировского районного суда г. Ярославля от 17.08.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №2 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.06.2015 по 11.01.2016 в размере 105000 руб., средний заработок за время вынужденного прогула в размере 105000 руб. (т.31 л.д.87)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 22.12.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №34 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.05.2015 по 28.09.2015 в размере 84612,74 руб. (т.31 л.д.156)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 10.02.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №37 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.06.2015 по 29.01.2016 в размере 120000 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в сумме 33445,69 руб. (т.32 л.д.24)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 25.12.2015 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №43 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.10.2015 по 13.10.2015 в размере 5344,65 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в сумме 29395,59 руб. (т.32 л.д.84)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 29.11.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №16 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.04.2015 по 31.10.2016 в размере 313500 руб. (т.127 л.д.71-74)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 15.12.2015 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №49 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.05.2015 по 14.09.2015 в размере 46375,55 руб. (т.32 л.д.90)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 11.01.2018 с ООО «Мариан Строй» в пользу ФИО31 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.05.2015 по 26.01.2016 в размере 131592,12 руб. (т.104 л.д.71)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 15.12.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №13 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.05.2015 по 14.09.2015 в размере 35205,55 руб. (т.131 л.д.12)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 09.08.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №17 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.02.2015 по 31.01.2016 в размере 176500 руб., средний заработок за задержку выдачи трудовой книжки в сумме 13846,25 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в размере 29150 руб. (т.127 л.д.49-57)

Решением Кировского районного суда г. Ярославля от 05.08.2016 с ООО «Мариан Строй» в пользу Потерпевший №33 взыскана задолженность по зарплате за период с 01.04.2015 по 31.01.2016 в размере 147000 руб., за февраль 2016 в размере 13812,62 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в размере 20355,44 руб. В трудовую книжку Потерпевший №33 внесены записи о принятии его в ООО «Мариан Строй» 11.02.2015 на должность плотника-бетонщика и об увольнении 26.02.2016 на основании приказа №16 от 25.02.2016. (т.129 л.д.124-133, 136-138)

Согласно реестру сведений о доходах физических лиц за 2015 года, ООО «Мариан строй» представляло сведения о работниках: Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, ФИО46 Р.М., Потерпевший №21, Потерпевший №24, Потерпевший №26, ФИО7, ФИО10, Потерпевший №29, Потерпевший №30, Потерпевший №33, Потерпевший №2, Потерпевший №34, Потерпевший №36, Потерпевший №37, Потерпевший №38, Потерпевший №39, Потерпевший №40, Потерпевший №45, Потерпевший №43, Потерпевший №44, Потерпевший №48, Потерпевший №49, Потерпевший №51, Потерпевший №52, Потерпевший №22, Потерпевший №23, ФИО32, Потерпевший №41, Потерпевший №50 При этом отсутствует упоминание о Потерпевший №47 (т.5 л.д.247-250) 

Согласно регистрационному делу ООО «Мариан Строй» зарегистрировано в ЕГРЮЛ 02.05.2007, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>,юридическим адресом Общества является: 

<

...> (т.11 л.д.43-69) 

Согласно протоколу общего собрания участников ООО «Мариан Строй» от 30.12.2012 полномочия директора Общества ФИО43 продлены на срок с 30.12.2012 по 30.12.2015, заключен трудовой договор. В тот же день издан приказ №150 о назначении на должность. 30.12.2015 ООО «Мариан Строй» издан приказ о назначении директором Общества ФИО43 на период 2016-2018. (т.3 л.д.143, 144, 145)

Изъятая в ходе выемки база данных ООО «Мариан Строй» за май 2015-март 2016, скопирована на карту (т.3 л.д.161-163)

Согласно справке №134/16 от 08.07.2016 за период с 01.05.2015 по 31.03.2016 в кассу ООО «Мариан Строй» поступило 40615196,52 руб., а на расчетный счет – 119536458,74 руб. (т.3 л.д.167-173)

Согласно справке об исследовании №92-67 от 22.09.2016 в изъятом в ходе выемки у свидетеля ФИО38 имеются файлы и база данных программного обеспечения 1С:Предприятие. Системные блоки были процессуально осмотрены. (т.5 л.д.30-34)

В ходе выемки от 17.02.2017 изъята бухгалтерская отчетность ООО «Мариан Строй» (т.23 л.д.90-92)

Были процессуально осмотрены с составлением соответствующих протоколов папки с изъятой в ходе обыска документацией, в том числе ответы ГИТ по Ярославской области о причинах задержки в зарплате, справки о размере средней зарплаты, уведомление о предоставлении объяснений отсутствия на рабочем месте Потерпевший №38 и ответ на него, справка от 24.05.2016 №59 о работе Потерпевший №39 электрогазосварщиком, ответ в УПФР г. Ярославля от 17.05.2016 №58, что все работники ООО «Мариан Строй» уволены. Постановление прокурора Кировского района г. Ярославля от 11.05.2016 по ч.4 ст.5.27 в отношении директора ООО «Мариан Строй» ФИО43 по факту невыплаты зарплаты Потерпевший №10, Потерпевший №31, Потерпевший №6, Потерпевший №25, в котором также указано о раннем привлечении его к ответственности по фактам невыплаты зарплаты Потерпевший №35, ФИО33, ФИО34, постановление от 14.04.2016 по ч.1 ст.5.27 в отношении директора ООО «Мариан Строй» ФИО43 по факту невыплаты зарплаты Потерпевший №46, иски к ООО «Мариан Строй» Потерпевший №31, Потерпевший №6, Потерпевший №25 (т.27 л.д.10-14, 15-25, 26-34, 35-44, 45-254, т.28 л.д.1-102)

Согласно протоколу осмотра от 25.05.2017, процессуально осмотрены табели учета рабочего времени ООО «Мариан строй», документы по учету рабочего времени, размеру их заработной платы (папки бирюзового и сиреневого цветов. (т.28 л.д.141-152)

Согласно справке об исследовании документов №127/17 от 24.05.2017 на расчетные счета поступили денежные средства в размере 1981789603,50 руб., в том числе: 1975661830,91 руб. счет № открытом в ЯФ ПАО Банк ВВБ; 6069033 руб. счет № открытом в ЯФ АКБ «Фора Банк» АО; 49387,63 руб. счет № открытом в ООО «Дойче Банк»; 5000 руб. счет № открытом в АО КБ РЭБ; 4351,96 руб. счет № открытом в ПАО «Совкомбанк». С расчетных счетов списаны денежные средства в размере 1980992927,68 руб. в том числе: 1974865155,09 руб. счет № открытом в ЯФ ПАО Банк ВВБ; 6069033 руб. счет № открытом в ЯФ АКБ «Фора Банк»; 49387,63 руб. счет № открытом в ООО «Дойче Банк»; 5000 руб. счет № открытом в АО КБ РЭБ; 4351,96 руб. счет № открытом в ПАО «Совкомбанк». По расчетным счетам ООО «Мариан Строй» №, № открытом в ООО Дойче Банк за период с 23.06.2010 по 17.01.2012 движение денежных средств не осуществлялось. Согласно карточке счета №51 «Расчетный счет» за период с 16.05.2012 по 03.10.2016 на расчетные счета ООО «Мариан Строй» поступили денежные средства в размере 4276724364 руб. с расчетных счетов в адрес контрагентов списаны денежные средства в размере 3754073481,25 руб. (т.64 л.д.27-65)

Согласно договору уступки права требования от 11.02.2016 с приложениями ФИО43 уступил право требования на получение в собственность кладового помещения общей проектной площадью 154,03 м? Свидетель №1 В дальнейшем Свидетель №1 на основании договоров уступки прав требования также передал право требования на получения в собственность кладовых помещений на общую сумму 840340 руб. Представлены платежные поручения о перечислениях, в том числе Потерпевший №21 27.08.2016 в размере 1596,44 руб., 10.09.2016 в размере 3100 руб., 12.07.2017 в размере 3068 руб. (т.123 л.д.80-93, т.124 л.д.96-231)

Приговором Кировского районного суда г. Ярославля от 13.02.2023 (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Ярославского областного суда от 08.04.2024) ФИО43 признан виновным в хищении путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в размере 50177831,42 руб., осужден по ч.4 ст.159 УК РФ, назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии со ст.72 УК РФ зачтено время содержания под стражей и домашним арестом, наказание считать отбытым. Решен вопрос о вещественных доказательствах. (т.151 л.д.1- 105, т.165 л.д.159-177) 

В дело представлены ведомости (в том числе и рукописные), которые для собственного учета вел потерпевший ФИО46 Р.М. Имеются рукописные записи, что ФИО46 Р.М. получил в счет задолженности по зарплате за счет аренды 20.02.2016 – 18000 руб., 04.03.2016 – 10000 руб., 18.03.2016 -11000 руб., с 22.04 по 20.05.2016 всего 80200 руб., 10.06.2016 – 15000 руб., есть карандашные приписки, в том числе резюме о получении в целом 613482 руб. На л.д.119 имеется запись напротив 8. Потерпевший №40 баш.кран КБ-403 -38478 руб. и общей суммы в 741337 руб. – 700000 руб. 6 марта и подпись ФИО46 Р.М., на л.д. 120: 10. ФИО35 – 16427 руб. и общей суммы в 737732 руб., 300000, 247732, 190000 и подписи ФИО46 Р.М., даты 29.05.2015, 01.06.2015 и 11.06. На л.д.122 напротив Ал. Потерпевший №30 отп. За июнь имеется запись 47228,57р. Потерпевший №30 Ал., Потерпевший №3 -34763 13.07.2015 16ч +компенсация за 2 часть февраля + отпускные). Потерпевший №3 получил в счет задолженности 11 декабря 15000 руб., Потерпевший №40 – 23717, общая сумма 821607 напротив нее – «получил ФИО11 10.07.2015». 20.02.2016 выдано в счет задолженности Потерпевший №36 2000 руб., ФИО46 Р.М. – 1500 руб., 04.03.2016 и 18.03.2016 – Потерпевший №36 и ФИО46 Р.М. по 1000 руб., 11.02.2016 Потерпевший №41, ФИО46 по 1500 руб., Потерпевший №36 – 2000 руб., кроме того ФИО46 Р.М. было выплачено 7500 руб. за счет аренды техники, Потерпевший №41 1500 руб., Потерпевший №36 13500 руб., 22.04.2016 Потерпевший №36 2000 руб., 20.05.2016 Потерпевший №36 и ФИО46 по 500 руб., 13.05.2016 Потерпевший №36 1000 руб., 06.05.2016 Потерпевший №36 и ФИО46 по 1500 руб., 29.04.2016 Потерпевший №36 1500 руб. (т.119 л.д.250-254, т.144 л.д.110-134, 149-179) 

Ряд ведомостей к делу не относимы, так как в них содержатся сведения по зарплате до интересующего суд периода (ноябрь 2014, декабрь 2014, 27.01.2015, за февраль 2015, т.к. с 01.02.2015 вменена невыплата зарплаты только Потерпевший №40, а также Потерпевший №17 и Потерпевший №15, которые не работали в бригаде ФИО46 Р.М., в ведомости не отражены, за март 2015, т.к. с 01.03.2015 вменена невыплата зарплаты только Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №47, которые не работали в бригаде ФИО46 Р.М., в ведомости не отражены.

Оценка доказательств

Вина подсудимого ФИО43 в совершении преступления, несмотря на непризнание вины, подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, совокупностью письменных материалов уголовного дела.

Указанные доказательства соотносятся друг с другом, являются взаимодополняющими, в совокупности они создают полную картину произошедших событий. Каких-либо оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей, не имеется, так как они логичны, последовательны и непротиворечивы, оснований для оговора подсудимого никто из допрошенных по делу лиц не имеет.

Показания потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, ФИО46 Р.М., Потерпевший №21,Потерпевший №24, Потерпевший №1, ФИО7, ФИО10, Потерпевший №29, Потерпевший №30, Потерпевший №33, Потерпевший №2, Потерпевший №34, Потерпевший №36, Потерпевший №37, Потерпевший №38, Потерпевший №39, Потерпевший №40, Потерпевший №45, Потерпевший №43, Потерпевший №44, Потерпевший №47, Потерпевший №48, Потерпевший №49, Потерпевший №51, ФИО3, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №3, Потерпевший №41, Потерпевший №50 являются последовательными, получены в соответствии с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, полностью согласуются между собой и с другими вышеперечисленными и исследованными в судебном заседании доказательствами, из которых следует, что ФИО43, являясь директором ООО «Мариан Строй», юридический и фактический адрес которого был: 

<

...>, в нарушение ст.ст. 37, 39 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 22, 127, 130, 140 Трудового кодекса РФ, действуя из корыстной и личной заинтересованности, по настоящее время не выплатил своим наемным работникам заработную плату и иные установленные законом выплаты, а именно: 

Потерпевший №4 за период с 01.05.2015 по 27.10.2015 в сумме 54817,55 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 21501,90 руб., а всего 76319,45 руб.;

Потерпевший №5, за период с 01.03.2015 по 31.07.2015 заработную плату в сумме 117000 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 33467 руб., а всего 150467 руб.; 

Потерпевший №7 за период с 01.05.2015 по 31.10.2015 заработную плату в сумме 65785,45 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 9565,20 руб., а всего 75350,65 руб.; 

Потерпевший №8 за период с 01.03.2015 по 31.07.2015 заработную плату в сумме 117000 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 33467 руб., а всего 150467 руб.;

Потерпевший №9, за период с 01.05.2015 по 28.12.2015 заработную плату в сумме 118328,73 руб.;

Потерпевший №11 за период с 01.05.2015 по 26.01.2016 заработную плату в сумме 131592,12 руб.;

Потерпевший №13 за период с 01.05.2015 по 14.09.2015 заработная плата в сумме 35205,55 руб.;

Потерпевший №14 за период с 01.05.2015 по 01.09.2015 в сумме 88451,84 руб.; 

Потерпевший №15 за период с 01.02.2015 по 31.01.2016 заработную плату в сумме 176500 руб., а также средний заработок за время вынужденного прогула с 01.02.2016 по 26.02.2016 в сумме 13846,25 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 29150 руб., а всего 219496,25 руб.; 

Потерпевший №16 за период с 01.04.2015 по 31.10.2016 заработную плату в сумме 313500 руб.;

Потерпевший №17 за период с 01.02.2015 по 31.01.2016 заработную плату в сумме 176500 руб., а также средний заработок за время вынужденного прогула с 01.02.2016 по 26.02.2016 в сумме 13846,25 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 29150 руб., а всего 219496,25 руб.;

Потерпевший №18 за период с 01.05.2015 по 14.09.2015 заработную плату в сумме 59995,63 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 8123,35 руб., а всего 68118,98 руб.;

Потерпевший №19 за период с 01.04.2015 по 30.06.2015 заработную плату в сумме 54553 руб.;

ФИО46 Р.М. за период с 01.06.2015 по 05.10.2015 заработную плату в сумме 218334,62 руб.; 

Потерпевший №21 за период с 01.06.2015 по 20.07.2015 заработную плату в сумме 42716,51 руб.;

Потерпевший №24 за период с 01.06.2015 по 30.09.2015 заработная плата в сумме 31754,15 руб., оплата больничных листов в сумме 3264,7 руб., оплата отпуска в сумме 16473,15 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в сумме 6 924,83 руб., а всего 58416,83 руб.; 

Потерпевший №1 за период с 01.05.2015 по 30.10.2015 заработную плату в сумме 157033,36 руб.; 

Потерпевший №27 за период с 01.05.2015 по 14.09.2015 заработную плату в сумме 90309,68 руб.;

ФИО10 за период с 01.06.2015 по 14.09.2015 заработную плату в сумме 72103,03 руб.;

Потерпевший №29 за период с 01.05.2015 по 21.09.2015 заработную плату в сумме 38 084,51 руб., оплату отпуска в сумме 17600,99 руб., а также компенсацию за неиспользованного отпуска в сумме 62635,78 руб., а всего 118321,28 руб.; 

Потерпевший №30 за период с 01.05.2015 по 30.09.2015 заработную плату в сумме 75379,35 руб.;

Потерпевший №33 за период с 01.04.2015 по 26.02.2016 заработную плату в сумме 160812 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 20355,44 руб., а всего 181167,44 руб.; 

Потерпевший №2 за период с 01.06.2015 по 11.06.2016 заработную плату в сумме 105000 руб., за время вынужденного прогула с 11.06.2016 по 01.08.2016 в сумме 105000 руб., а всего 210000 руб.;

Потерпевший №34 за период с 01.05.2015 по 28.09.2015 заработную плату в сумме 84612,74 руб.; 

Потерпевший №36 за период с 01.05.2015 по 16.10.2015 заработную плату в сумме 70881,42 руб.; 

Потерпевший №37 за период с 01.06.2015 по 29.01.2016 заработную плату в сумме 120000 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 33445,69 руб., а всего 153445,69 руб.;

Потерпевший №38 за период с 01.04.2015 по 26.02.2016 заработную плату в сумме 178846,06 руб., а также средний заработок за время вынужденного прогула с 29.02.2016 по 13.05.2016 в сумме 36437 руб., а всего 215283,06 руб.; 

Потерпевший №39 за период с 01.04.2015 по 30.06.2016 заработную плату в сумме 221500 руб.; 

Потерпевший №40 за период с 01.02.2015 по 30.06.2015 заработную плату в сумме 76261,87 руб.;

Потерпевший №45 за период с 01.08.2015 по 12.10.2015 заработную плату в сумме 156034,21 руб.;

Потерпевший №43 за период с 01.10.2015 по 13.10.2015 заработную плату в сумме 5344,65 руб., задолженность по выплате отпускных в сумме 29395,59 руб., а всего 34740,24 руб.;

Потерпевший №44 за период с 01.05.2015 по 30.09.2015 заработную плату в сумме 96427,5 руб.;

Потерпевший №47 за период с 01.03.2015 по 30.09.2015 заработную плату в сумме 47271,17 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 58175,99 руб., а всего в сумме 105447,16 руб.;

Потерпевший №48 за период с 01.05.2015 по 31.10.2015 заработную плату в сумме 81523,87 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 38790,30 руб., а всего 120314,17 руб.; 

Потерпевший №49 за период с 01.05.2015 по 14.09.2015 заработную плату в сумме 46375,55 руб.;

Потерпевший №51 за период с 01.05.2015 по 31.10.2015 заработную плату в сумме 66368,18 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 37029,34 руб., а всего 103397,52 руб.;

Потерпевший №52 за период с 01.06.2015 по 22.09.2015 в сумме 86164,98 руб.; 

Потерпевший №22 за период с 01.05.2015 по 31.01.2016 заработную плату в сумме 280466,22 руб.; 

Потерпевший №23 за период с 01.05.2015 по 12.08.2015 заработную плату в сумме 43165,45 руб.; 

Потерпевший №3 за период с 01.05.2015 по 06.10.2015 заработную плату в сумме 71710,98 руб.; 

Потерпевший №41 за период с 01.06.2015 по 21.09.2015 заработную плату в сумме 135161,36 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 14240,66 руб., а всего 149402,02 руб.; 

Потерпевший №50 за период с 01.05.2015 по 29.02.2016 заработную плату в сумме 94010,9 руб., а также компенсацию за неиспользованный отпуск в сумме 20209,48 руб., а всего 114220,38 руб.

При наличии задолженности по невыплаченной заработной плате и иных выплат свыше двух месяцев в общей сумме 5154980,08 руб. перед указанными работниками, ФИО43 на иные цели израсходовано 113016528 руб., поступивших на расчетные счета и в кассу Общества. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого ФИО43 или умышленного искажения фактических обстоятельств дела ими, судом не установлено, показания являются подробными, последовательными, стабильными, значительных расхождений в показаниях нет. Они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, соответствуют показаниям свидетелей ФИО4, ФИО36, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО27, Свидетель №1, ФИО37, показавших о массовой невыплате заработной платы и иных причитающихся при расчете выплат работникам ООО «Мариан Строй», поэтому суд приходит к выводу об их допустимости и принимает их за основу при постановлении приговора.

Корыстная и личная заинтересованность ФИО43 в невыплате заработной платы и иных установленных законом выплат выразилась в получении материальных выгод для себя лично, в поддержании устойчивого функционирования и прибыльности своей деятельности, в сохранении привлекательного имиджа перед хозяйственными партнерами и участниками долевого строительства в целях получения личной прибыли.

Сведений, что ФИО43 каким-либо образом был ограничен в своих полномочиях по оплате труда работникам, суду не представлено.

Судом установлен факт того, что ФИО43, как директор знал о наличии задолженностей по заработной плате, а в дальнейшем и о наличии судебных решений о взыскании с ООО «Мариан Строй» задолженности по заработной плате в пользу потерпевших, которые подлежат обязательному исполнению. Однако ФИО43, действуя умышленно, направил денежные средства на личное обогащение его самого.

Несмотря на отсутствие судебного решения в отношении потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №7, Потерпевший №18, Потерпевший №24, Потерпевший №29, Потерпевший №47, Потерпевший №51, Потерпевший №22, Потерпевший №41, сумма задолженности и период, за который она образовалась, подтверждается показаниями потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №7, Потерпевший №18, Потерпевший №24, Потерпевший №29, Потерпевший №47, Потерпевший №51, Потерпевший №22, Потерпевший №41, их расчетными листками и копией трудовой книжки Потерпевший №4, Потерпевший №29, справкой о задолженности перед Потерпевший №22, выданной ООО «Мариан Строй».

Суд принимает в качестве доказательств расчетные листки потерпевших, поскольку в них указаны все части заработной платы, а также все удержания. В итоге в расчетных листках потерпевших получилась сумма к выплате, которую должен был получить на руки вместе с расчетным листком. Все расчетные листки потерпевших выданы ООО «Мариан Строй».

Суд считает установленным факт невыплаты Потерпевший №40 заработной платы при наличии определения о прекращении производства по иску прокуратуры в ее интересах в связи с отказом от иска ввиду погашения задолженности. Так, потерпевшая Потерпевший №40, будучи неоднократно допрошенной, последовательно настаивала на том, что задолженность перед ней не погашена, что она отказалась от претензий по зарплате ввиду частичного погашения задолженности в размере 35000 руб. с условием отзыва заявления. 

При этом задолженность, указанная в обвинительном заключении, перед ней до настоящего времени не погашена.

Факт обращений ФИО43 к потерпевшим с просьбами отозвать свои заявления, расписаться в ведомостях о получении выплат в полном объеме без фактического предоставления денежных средств, достаточных для погашения задолженности, подтвердил потерпевший ФИО46 Р.М.

За исключением указанных выше потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №7, Потерпевший №18, Потерпевший №24, Потерпевший №29, Потерпевший №47, Потерпевший №51, Потерпевший №22, Потерпевший №41, Потерпевший №40, по всем остальным потерпевшим в деле имеются решения суда, вступившие в законную силу.

По смыслу взаимосвязанных ст.85, 87 и 90 УПК РФ, после признания вступившего в законную силу приговора или решения суда, доказательством по уголовному делу при отсутствии препятствий для реализации преюдиции установленные ими обстоятельства должны быть признаны без дополнительной проверки.

В обвинении указано о невыплате ФИО43 Потерпевший №17, в том числе среднего заработка за время вынужденного прогула с 01.02.2016 по 26.02.2016 в сумме 13846,25 руб., в то время как решением Кировского суда взыскан средний заработок за задержку выдачи трудовой книжки в указанном размере.

Поскольку взыскан средний заработок за время вынужденного прогула, вызванного задержкой выдачи уволенному работнику трудовой книжки по ст.234 ТК РФ, суд не усматривает несоответствия в формулировке в предъявленном ФИО43 обвинении решению суда.

Тот факт, что предприятие функционировало в период образования задолженности по заработной плате, а потерпевшие осуществляли свои трудовые функции, подтвержден не только показаниями самих потерпевших и свидетелей ФИО4, ФИО36, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО27, Свидетель №1, ФИО37, но и процессуально осмотренные системные блоки, на которых были обнаружены документы, базы данных ООО «Мариан Строй» 1С: Предприятие, а также бухгалтерская отчетность. О порядке выемки системных блоков показал свидетель ФИО38

ФИО43 распоряжался денежными средствами ООО «Мариан Строй» лично, решая, кому будет выплачена или не выплачена заработная плата и в каком размере.

При этом исследованные документы подтверждают, что ФИО43 в период с 30.12.2012 по 2018 приказами был назначен директором ООО «Мариан Строй».

На период образования задолженности по заработной плате и иным выплатам на лицевые счета ООО «Мариан Строй» и в кассу поступили денежные средства в размере 40615196,52+119536458,74=160151655 руб., из которых на заработную плату было потрачено 10000000+2440561,83+730950+2508633,58+24824869,89+2177083,95+2338797,07+1482123,49+632107,45=47135127,3. На иные цели потрачено 113016528 руб. 

ФИО43 мог реально распорядиться указанной денежной суммой. Если бы данная денежная сумма была направлена ФИО43 на выплату заработной платы и иных установленных законом выплат, задолженность перед потерпевшими по заработной плате была бы погашена (113016528-5154980,08) с остатком в 107861548 руб. Указанные цифры следуют из справки об исследовании документов от 08.07.2016 №134/16. 

Кроме того, согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, с учемто представленных им документов, ФИО43 передал ему подвальные помещения стоимостью равной задолженности перед бригадой Свидетель №1 Таким образом, у ООО «Мариан Строй» имелось имущество, которое можно было реализовать и вырученные денежные средства направить на выплату работника Общества причитающихся выплат и заработной платы. Однако ФИО43 от решения проблемы задолженности перед своими работниками самоустранился, имущество не реализовал.

Таким образом, исследованные документы и свидетельские показания не подтверждают тяжелое материальное положение ООО «Мариан Строй» и его директора ФИО43 и свидетельствуют о наличии у него возможности выплатить потерпевшим задолженность по заработной плате и иным установленным законом выплатам, свидетельствуют об умышленном характере действий подсудимого, направленных на невыплату заработной платы потерпевшим.

К числу обстоятельств, подлежащих доказыванию и дающих основания для уголовной ответственности по статье 145.1 УК РФ руководителя организации или иного указанного в этой статье лица, должны относиться наличие у него реальной финансовой возможности для выплаты заработной платы, иных выплат или отсутствие такой возможности вследствие его неправомерных действий (п.17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 № 46 «О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях против конституционных прав и свобод человека и гражданина (статьи 137, 138, 138.1, 144.1, 145, 145.1 Уголовного кодекса Российской Федерации)».

Вышеуказанный критерий, как наличие реальной финансовой возможности для выплаты заработной платы, в действиях ФИО43 присутствует.

Таким образом, ФИО43 предпринял активные умышленные действия, повлекшие невыплату заработной платы и иных установленных законом выплат, организовав направление денежных средств на иные цели, не исполнив обязанности по выплате заработной платы и иных установленных законом выплат.

Факт выполнения потерпевшими своих трудовых обязанностей в ООО «Мариан Строй» подтверждается совокупностью показаний потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, ФИО46 Р.М., Потерпевший №21,Потерпевший №24, Потерпевший №1, ФИО7, ФИО10, Потерпевший №29, Потерпевший №30, Потерпевший №33, Потерпевший №2, Потерпевший №34, Потерпевший №36, Потерпевший №37, Потерпевший №38, Потерпевший №39, Потерпевший №40, Потерпевший №45, Потерпевший №43, Потерпевший №44, Потерпевший №47, Потерпевший №48, Потерпевший №49, Потерпевший №51, ФИО3, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №3, Потерпевший №41, Потерпевший №50, свидетелей ФИО4, ФИО36, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО27, Свидетель №1, ФИО37,, а также реестром сведений о доходах физических лиц, копиями трудовых книжек, приказов о приеме на работу и увольнении, изъятыми в ходе выемки документами, в том числе ответами Общества в государственную инспекцию труда по Ярославской области, справками, табелями учета рабочего времени, судебными решениями.

Судом установлено, что со всеми потерпевшими ООО «Мариан Строй» в лице ФИО43 имело трудовые отношения. Имеющиеся в деле копии трудовых договоров, приказов о приеме на работу, об увольнении, подписаны работодателем, в трудовые книжки, копии которых представлены в дело, также внесены записи за подписью ФИО43 Кроме того, факт трудовых отношений подтвержден судебными решениями, вступившими в законную силу.

Из показания потерпевших следует об их работе на объектах, принадлежащих ООО «Мариан Строй», на представленном им оборудовании.

Доводы стороны защиты, что полной невыплаты потерпевшим заработной платы и иных установленных законом выплат свыше двух месяцев на предприятии не было в связи с полным погашением задолженности, являются голословными.

Письменных заявлений о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы от потерпевших в деле нет. Исследованные ведомости, представленные стороной защиты и потерпевшим ФИО46 Р.М., представленные свидетелем Свидетель №1 документы по кладовками и погашению за их счет задолженности по заработной плате и иных установленных законом выплат, подтверждают, с учетом показаний потерпевших, свидетелей ФИО46 Р.М., Свидетель №1, частичное возмещение задолженности ряду потерпевших после их обращений за защитой нарушенных прав и проверкой данных обращений, возбуждения уголовного дела, однако, никому из них в полном объеме задолженность погашена не была.

Явная техническая ошибка в году допущена при указании периода невыплаты заработной платы потерпевшей Потерпевший №43 Так, в обвинении и обвинительном заключении указано о невыплате заработной платы за период с 01.10.2015 по 13.10.2013.

Вместе с тем, совокупностью исследованных доказательств (в том числе оглашенными показаниями потерпевшей Потерпевший №43, копией решения суда) подтверждено, что невыплата заработной платы произошла за период с 01.10.2015 по 13.10.2015.

Суд учитывает и то, что общий период невыплаты ФИО43 указан в обвинении верный – с 01.02.2015 по 31.10.2016.

Постановлением заместителя руководителя первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по Ярославской области ФИО39 от 12.05.2021 отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО43 по факту полной невыплаты свыше 2 месяцев заработной платы работникам ООО «Мариан Строй» в том числе и Потерпевший №12 (т.135 л.д.249-251) Данное постановление не отменено. Таким образом, из обвинения подлежит исключению указание на невыплату Потерпевший №12, работавшему начальником отдела капитального строительства за период с 01.08.2015 по 15.09.2015 заработной платы в сумме 148640,15 руб.

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Кировского судебного района г. Ярославля от 17.03.2016, вступившим в законную силу 19.04.2016, ФИО43 привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.5.27 КоАП РФ за повторное нарушение требований трудового законодательства в части, касающейся сроков выплаты заработной платы и суммы окончательного расчета при увольнении по факту невыплаты заработной платы Потерпевший №42 с мая 2015 по январь 2016, при этом содержится указание о привлечении ФИО43 по ч.1 ст.5.27 КоАП РФ по факту невыплаты заработной платы и суммы окончательного расчета, в том числе Потерпевший №35

Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.04.2016 по ч.1 ст.5.27 в отношении директора ООО «Мариан Строй» ФИО43 по факту невыплаты зарплаты Потерпевший №46 с приложенными материалами, было рассмотрено Государственной инспекцией труда по Ярославской области, вынесено постановление.

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Кировского судебного района г. Ярославля от 14.07.2016, вступившим в законную силу 06.09.2016, ФИО43 привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.5.27 КоАП РФ за повторное нарушение требований трудового законодательства в части, касающейся сроков выплаты заработной платы и суммы окончательного расчета при увольнении по факту невыплаты заработной платы Потерпевший №25, Потерпевший №6 и Потерпевший №31 с мая 2015 по день увольнения (16.02, 10.03, 28.03 2016 года) в размерах 66724,74 руб., 89384,77 руб. и 101773,35 руб. соответственно, при этом содержится указание о привлечении ФИО43 по ч.1 ст.5.27 КоАП РФ по факту невыплаты заработной платы и суммы окончательного расчета Потерпевший №10 с 01 мая 2015 по 09.02.2016 в размере 134733,89 руб.

В силу п.7 ст.14 "Международного пакта о гражданских и политических правах" (Принят 16.12.1966 Резолюцией 2200 (XXI) на 1496-ом пленарном заседании Генеральной Ассамблеи ООН) никто не должен быть вторично судим или наказан за преступление, за которое он уже был окончательно осужден или оправдан в соответствии с законом и уголовно-процессуальным правом каждой страны.

Так, согласно исследованным материалам уголовного дела, ФИО43 привлечен как директор ООО «Мариан Строй» к административной ответственности за невыплату заработной платы Потерпевший №46, Потерпевший №35, Потерпевший №42, Потерпевший №10, Потерпевший №31, Потерпевший №25, Потерпевший №6 за те же периоды и в тех же суммах, что вменены органом предварительного расследования в составе единого преступления, предусмотренного ч.2 ст.145.1 УК РФ.

Учитывая, что постановления мирового судьи и государственной инспекции труда Ярославской области вступили в законную силу, производства в ГИТ ЯО уничтожены по сроку хранения, все постановления, как на момент возбуждения уголовного дела, так и на момент вынесения настоящего приговора, не отменены и исполнены, то вменение невыплаты потерпевшим Потерпевший №46, Потерпевший №35, Потерпевший №42, Потерпевший №10, Потерпевший №31, Потерпевший №25, Потерпевший №6 заработной платы и иных установленных законом выплат подлежит исключению.

Также подлежит исключению и излишне повторно вмененная невыплата заработная плата в период с 01.05.2015 по 30.09.2015 в размере 75379,35 руб. потерпевшему Потерпевший №30, поскольку он дважды фигурирует в обвинении, что является явной технической ошибкой.

Согласно п.20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 N 46 "О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях против конституционных прав и свобод человека и гражданина (статьи 137, 138, 138.1, 139, 144.1, 145, 145.1 Уголовного кодекса Российской Федерации)" сроки давности уголовного преследования за совершение преступления, предусмотренного статьей 145.1 УК РФ, исчисляются с момента его фактического окончания, в частности со дня погашения задолженности, увольнения виновного лица или временного отстранения его от должности. 

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекли два года.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.145.1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Так, согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшего ФИО40 в период с июля 2016 до января 2017 оставшаяся часть задолженности по зарплате была погашена руководством ООО «Стройспецсервис», претензий не имеет. (т.120 л.д.158-160)

Таким образом, двухгодичный срок давности применительно к обвинению в части невыплаты заработной платы ФИО40 за период с 01.05.2015 по 21.09.2015 в размере 119882, 67 руб., а также компенсации за неиспользованный отпуск в размере 56490,20 руб., а всего 176372,87 руб., начал течь 31.12.2016, прервался на срок нахождения ФИО43 в розыске и истек на момент вынесения настоящего приговора. Следовательно, в данной части обвинение подлежит исключению.

Все указанные исключения не нарушают ст.252 УПК РФ и не нарушают права ФИО43

Согласно ответу на запрос МИФНС №7 по Ярославской области от 23.12.2024 №17-10/3449 дсп 15.07.2022 в ЕГРЮЛ внесены данные о недостоверности сведений о ФИО43 как директоре ООО «Мариан Строй» (т.168 л.д.143-248). Однако внесение подобной записи о недостоверности сведений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица (о директоре) не приравнивается к увольнению или временному отстранению от должности.

Компетенция единоличного исполнительного органа общества с ограниченной ответственностью определяется в п.3 ст.40 ФЗ от 08.02.1998 №14-ФЗ « Об обществах с ограниченной ответственностью». Полномочия единоличного исполнительного органа общества возникают и прекращаются с момента принятия соответствующего решения компетентным органом. Закон не связывает возникновение и прекращение полномочий единоличного исполнительного органа с фактом внесения в ЕГРЮЛ сведений о недостоверности. Следовательно, само по себе наличие в ЕГРЮЛ записи о недостоверности сведений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, не свидетельствует о прекращении полномочий такого лица.

Таким образом, срок давности на момент вынесения приговора не истек.

Совокупность приведенных доказательств указывает на безусловную доказанность виновности подсудимого, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Таким образом, оценив доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО43 в инкриминируемом ему деянии нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО43 суд квалифицирует по ч.2 ст.145.1 УК РФ - как полная невыплата свыше двух месяцев заработной платы и иных установленных законом выплат, совершенная из корыстной и личной заинтересованности руководителем организации.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и данные о его личности.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст.145.1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Психическое состояние подсудимого не вызывает сомнений в его вменяемости и способности защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности ФИО43, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит наличие малолетнего ребенка у виновного (на момент совершения преступления), состояние здоровья его и близких лиц, в том числе инвалидность матери, частичное возмещение ущерба (задолженности).

Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно характеристике по месту жительства ФИО43 характеризуется в целом положительно, жалоб нет. На учетах не состоит, к административной ответственности не привлекался. Суд учитывает наличие у ФИО43 грамот, благодарностей и медалей в связи с осуществлением строительной деятельности, а также благотворительности.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания ФИО43 суд принимет во внимание вышеизложенное, положения статей 6, 60 УК РФ, а также то, что подсудимый имеет постоянное место жительства, трудоспособен, поэтому суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого и обеспечит достижение цели наказания.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода.

При определении размера штрафа, суд учитывает данные о личности ФИО43, наличие смягчающих обстоятельств.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением подсудимого после совершения преступления и других обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ при назначении наказания, судом не усматривается.

Поскольку преступление, за которые осуждается по настоящему приговору, совершено ФИО43 до вынесения приговора от 13.02.2023, окончательное наказание суд назначает в соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ. 

С целью обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу, суд полагает меру пресечения в отношении ФИО43 не избирать из-за отсутствия к тому оснований.

В соответствии со ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО43 в период с 25.06.2020 до 03.03.2022 включительно необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, время нахождения ФИО43 под домашним арестом в период с 04.03.2022 до 13.02.2023 включительно необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В силу ч.5 ст.72 УК РФ, при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Приговором суда ФИО43 было назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы в колонии общего режима, зачтены сроки содержания под стражей и под домашним арестом. С учетом общего срока и кратности зачета мер пресечения, не вошедший в период наказания по приговору суда от 13.02.2023 период содержания под домашним арестом составил 5 месяцев и 24 дня.

Судьба находящихся при уголовном деле вещественных доказательств определена приговором Кировского районного суда г. Ярославля от 13.02.2023. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО43 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.145.1 УК РФ, назначив наказание в виде штрафа в размере 150000 руб.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору Кировского районного суда г. Ярославля от 13.02.2023 назначить ФИО43 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 150000 руб.

В соответствии со ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО43 в период с 25.06.2020 до 03.03.2022 включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, время нахождения ФИО43 под домашним арестом в период с 04.03.2022 до 13.02.2023 включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ освободить ФИО43 от отбывания наказания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Кировский районный суд г. Ярославля в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а в случае пропуска указанного срока – путем подачи кассационных жалоб непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи апелляционных или кассационных жалоб (представлений) осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судами апелляционной и кассационной инстанций, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.С. Петрова